
 1

OBSAH 
I. Úvod…………………………………………………………………………………………2 

II. Světská a duchovní klenotnice ve Vídni………………………………………………… 4 

 2.1. Světská klenotnice…………………………………………………………………4 

 2.2. Duchovní klenotnice………………………………………………………………6 

III. Z rozhodnutí Karla IV. upravené či doplněné součásti říšského pokladu……………8 

 3.1. Říšský poklad v Praze …………………………………………………………….9 

3.2. Říšský kříž…………………………………………………………………….…12 

3.3. Svaté kopí…………………………………………………………………...….. 13 

3.4. Relikviář ve tvaru procesního kříže………………………………………...….. 16 

3.5. Ceremoniální meč……………………………………………………………….17 

3.6. Relikviář s paží svaté Anny……………………………………………………...17 

3.7. Relikviář se zubem Jana Křtitele………………………………………………...18 

3.8. Pouzdro říšské koruny…………………………………………………………...19 

3.9. Pouzdro ceremoniálního meče…………………………………………………..20 

IV. Relikviáře přiřazené k říšskému pokladu králem Zikmundem……………………...21 

 4.1. Relikviář se články řetězů tří apoštolů…………………………………………...22 

 4.2. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty…………………………………….25 

 4.3. Uměleckohistorická problematika skupiny………………………………………28 

 4.4. Relikviář s částí Kristových jesliček……………………………………………..30 

V. České korunovační insignie ve světské klenotnici……………………………………...32 

 5.1. Žezlo……………………………………………………………………………...34 

 5.2. Vladařské jablko………………………………………………………………….35 

VI. Do Prahy lokalizovaná díla v duchovní klenotnici……………………………………36 

 6.1. Tzv. Monile Karla Velikého……………………………………………………. 36  

 6.2. Relikviář svaté Hedviky………………………………………………………….37 

 6.3. Relikviářový kříž…………………………………………………………………38 

VII. Závěr……………………………………………………………………………………39 

VIII. Obrazová příloha……………………………………………………………………..42 

IX. Seznam vyobrazení……………………………………………………………………..68 

X. Seznam použitých pramenů a literatury……………………………………………….75 

XI. Anotation ……………………………………………………………………………….78 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

I. ÚVOD  

 Řada zlatnických děl z doby Lucemburské vlády v Českých zemích se v současnosti 

nachází v zahraničních sbírkách. Významná kolekce Lucemburských zlatnických bohemik je 

součástí Weltliche und Geistliche Schatzkammer ve vídeňském Hofburgu.  Ačkoliv se jedná 

z hlediska umělecké kvality často o jedinečné práce reprezentující vysokou úroveň pražského 

dvorského zlatnictví 14. století, většině z nich není, zejména v domácí literatuře, věnováno 

příliš pozornosti. Vzhledem k tomu, že informace o těchto předmětech jsou rozptýleny v řadě 

publikací a jednotlivých článků, dala jsem si za cíl shrnout, za pomoci co možná největšího 

množství domácí a zahraniční literatury, výsledky dosavadního bádání a stručně je zhodnotit.  

Celkem se budeme zabývat sedmnácti uměleckými předměty, které jsou rozčleněny do 

čtyř skupin. Úvodní skupina představuje součásti říšského pokladu upravené nebo doplněné z 

rozhodnutí Karla IV., zatímco druhá skupina obsahuje relikviáře přiřazené k říšskému 

pokladu králem Zikmundem. Třetí skupinu tvoří české korunovační insignie ve Světské 

klenotnici. Poslední skupina se skládá z artefaktů umístěných dnes v Duchovní klenotnici, 

jejichž původ je některými autory hledán v Praze. 

V následujících pěti kapitolách se nejprve stručně věnuji specifické historii dané 

skupiny a původním funkcím jednotlivých uměleckých děl. Dále následují podrobné popisy 

příslušných prací a shrnutí dosavadních výsledků uměleckohistorického bádání na základě 

dostupné literatury. 

 Úvodní kapitola podává stručnou historii Světské a Duchovní klenotnice. Zde se 

zabývám vznikem a vývojem tamních sbírek s důrazem na momenty, kdy a jak se zlatnická 

bohemika stala jejich součástí. 

 Ve druhé kapitole věnujeme pozornost částem říšského pokladu, které nechal Karel 

IV. mezi lety 1350 až 1378 doplnit či upravit, popřípadě opatřit novými schránkami. 

 K říšskému pokladu byly roku 1424 králem Zikmundem přiřazeny tři schránky, o 

kterých pojedná kapitola třetí. Tato relikviáře byly zhotoveny pro ostatky darované císaři 

Karlu IV. papežem Urbanem V. roku 1368. Jak bude ukázáno, dvě z těchto relikviářových 

schránek zdobí výjimečně kvalitní rytiny, jejichž uměleckohistorickou problematiku 

rozebereme podrobněji.  

 České korunovační insignie, žezlo a jablko, jsou předmětem čtvrté kapitoly. Oba 

klenoty byly spolu se svatováclavskou korunou používány při královských korunovacích až 

do počátku 17. století. Jako součást habsburského rodového majetku se dostaly do sbírek 

dnešní Světské klenotnice. V architektonicky tvarovaném stříbrném žezlu lze s velkou 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

pravděpodobností spatřovat insignii vzniklou na objednávku Karla IV. Pokud jde o královské 

jablko, názory se liší. 

 V páté kapitole je stručně nastíněna problematika tří relikviářů, připisovaných 

některými badateli českým zlatnickým dílnám. Uvedené relikviáře jsou v současnosti uloženy 

v Duchovní klenotnici. 

V závěru se pokouším sumarizovat a zhodnotit prostudovanou domácí a zahraniční 

literaturu na téma vybraných zlatnických bohemik ve vídeňských dvorských sbírkách. 

Práci uzavírá obrazová příloha s řadou studijních fotografií poskytnutých archivem 

vídeňského Uměleckohistorického muzea či laskavě zapůjčeným vedoucím práce a seznam 

literatury.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

II. Světská a duchovní klenotnice ve vídeňském Hofburgu 

2.1. Světská klenotnice  

První zmínka o uložení Habsburských rodových klenotů pochází z roku 1337, kdy 

byly umístěny ve sklepních prostorách hradní kaple Schweizerhofu, stavebně nejstarší části 

dnešního Hofburgu ve Vídni.1 Tyto nezcizitelné drahocennosti Habsburského panovnického 

domu jsou základem dnešních sbírek Světské klenotnice. V osmdesátých letech 16. století 

nechal císař Rudolf II. vybudovat tzv. Kunsthaus, který byl od počátku 17. století označován 

jako Schatzkammer (klenotnice).  Ten se nacházel na místě dnešní letní jezdecké školy 

(Sommerreitschule).  

Klenotnice sloužily ve středověku jako bezpečná místa k uložení nejen panovnických 

insignií, šperků, drahocenných příborů a nádob, ale i drahých materiálů a dokonce 

významných listin.2 K oddělení klenotnice a archívu došlo ve Vídni nebývale brzy, totiž již 

roku 1458. V období renesance snaha o systematické uspořádání jednotlivých artefaktů ještě 

vzrostla. Vznikly například specializované sbírky věnované zbraním a mincím. Tím 

klenotnice ztratila charakter místa sloužícího výhradně k uložení rodového majetku. Namísto 

toho byla rozšiřována o předměty z oblasti umění a vědy, ale také o přírodniny. I ty však byly 

v souladu s dobovými estetickými požadavky umělecky zpracovány, například vsazením do 

zlatnických výrobků. Součástí sbírek se staly také odznaky panovnické moci, které 

s postupujícím časem přestávaly plnit svou symbolickou funkci jako odznaky světské a 

duchovní moci. Tak se v 17. století dostaly do habsburského rodového dědictví také české 

korunovační insignie, žezlo a vladařské jablko, jimž věnujeme třetí kapitolu. V té době sbírku 

obohatily mimo jiné malé bronzové sošky nebo různé práce z vytvořené z drahých kamenů. 

Tento charakter si klenotnice uchovala až do 19. století. Skladba sbírek nejlépe odpovídala 

tomu, co devatenácté století označovalo jako „kabinet umění a kuriozit“. 

Za vlády Marie Terezie, v letech 1747-1750, byly prostory klenotnice vybaveny 

novým rokokovým mobiliářem podle návrhu Josepha Angela de France, z nich část slouží 

ještě dnes původnímu účelu. Marie Terezie obohatila rodové dědictví o diamantový poklad. 

                                                
1 Historii Světské klenotnice podávám podle: Hermann FILLITZ: Die Schatzkammer in Wien, Wien/München 
1964, 5-21. 
2 Podle pravidel stanovených v závěti rakouského vévody Albrechta II. Habsburského ze šedesátých let 14. 
století byl rodový poklad spravován vždy nejstarším synem panovníka. Poklad se stával v průběhu historie 
předmětem všemožných zástav v období finanční nouze rodu. Zároveň byl rozšiřován v souvislosti s rostoucí 
mocí Habsburků v Evropě. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

V době napoleonských válek, které měnily politickou mapu Evropy, vzrostl opět 

význam panovnických insignií. Proto byl roku 1800 poklad Svaté říše římské na příkaz 

Františka II. odvezen z Norimberka a uložen ve Vídni. 

Na tomto místě je nutné poznamenat, že jako součást říšského pokladu se do 

klenotnice dostala i velká část děl, která jsou předmětem našeho zájmu. Řadí se mezi ně 

některé součásti starého říšského pokladu upravené na popud Karla IV. jako noha říšského 

kříže, zlatá manžeta Longinova kopí, zlatý procesní kříž a hlavice ceremoniálního meče. 

Kromě těchto částečně modifikovaných prací k pokladu náležely i relikvie, pro něž byly na 

Karlově dvoře zhotoveny nové schránky: ostensorium se zubem sv. Jana Křtitele a kazeta 

s relikvií sv. Anny. Neměli bychom také opomenout kožená pouzdra pro říšskou korunu a 

říšský meč, zhotovená k jejich bezpečnému převozu. Od roku 1424 se staly součástmi 

říšského pokladu i tři schránky s ostatky patřící původně k pokladu českých králů: relikviář s 

částí tuniky sv. Jana Evangelisty, relikviář se třemi články řetězů, jimiž byli spoutáni 

apoštolové Petr, Pavel a Jan Evangelista a relikviář s dřevěným úlomkem z Kristových 

jesliček.  

Když se nechal Napoleon roku 1804 korunovat za přítomnosti papeže na císaře 

Francouzů, zareagoval obratem František II. tím, že se dal deklarativně korunovat na 

římského krále a rakouského císaře. K této své císařské korunovaci použil korunu Rudolfa II., 

která se stala od tohoto okamžiku odznakem nově vzniklého rakouského císařství. 

Do roku 1800 neobsahovala klenotnice žádné oficiálně užívané insignie, s výjimkou 

doby vlády Josefa II., kdy zde byly uchovávány maďarské a české korunovační klenoty, 

včetně rakouské arcivévodské korunky. To se změnilo v okamžiku, kdy sem byla začleněna 

koruna Rudolfa II. platící od roku 1804 za symbol rakouského císařství a stará říšská koruna, 

která ovšem roku 1806 ztratila zánikem Římské říše svou tradiční funkci.   

Roku 1857 vznesl vrchní komoří Karl hrabě Lanckoronski požadavek na   zpřístupnění  

klenotnice veřejnosti. Když byla roku 1891 otevřena velkolepá budova Uměleckohistorického 

muzea (Kunsthistorisches Museum), došlo k významné transformaci hofburgské klenotnice. 

Zůstaly zde pouze insignie, předměty úzce související s historií rodu a rodinné šperky, 

zatímco všechno ostatní bylo přemístěno do nově vznikající uměleckoprůmyslové sbírky 

(Kunstindustrielle Sammlung) Uměleckohistorického muzea. Později se z tohoto oddělení 

osamostatnila sbírka soch a uměleckého řemesla.  

Hofburgská klenotnice se tak stala v duchu  romantismu 19. století připomínkou 

duchovního a politického významu Habsburského rodu v historii Evropy. Proto tehdejší 

koncepce klenotnice kladla důraz na prezentaci korunovačních insignií. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

Rodinné šperky byly v prostorách klenotnice uloženy až do roku 1918, kdy byly po 

rozpadu rakouské monarchie odvezeny Karlem I. jako jeho osobní rodinný majetek. 

Po první světové válce zůstala klenotnice delší čas zavřená. Kvůli chybějícím 

rodinným šperkům rodu Habsburků bylo nutné pozměnit uspořádání expozice. Pro veřejnost 

byla otevřena až Arpadem Weixelgärtnerem roku 1928.  Když dal v roce 1938 Adolf Hitler 

převézt říšské klenoty do Norimberka, byl provoz klenotnice opět přerušen. Ačkoliv se říšské 

insignie vrátily zásluhou americké armády zpět do Vídně již roku 1946, k jejich opětovnému 

zpřístupnění veřejnosti došlo až v roce 1954. 

 

2.2. Duchovní klenotnice 

Duchovní klenotnice shromažďuje kromě relikviářů také roucha a liturgické náčiní 

užívané na císařském dvoře. Její raná historie počíná rokem 1337 a shoduje se s osudy 

habsburského rodového pokladu. Tehdy navštívil vévoda Albrecht III. Cáchy a Kolín, kde 

získal větší množství relikvií, které nechal uložit v blízkosti hradní kaple.3  Pojem Duchovní 

klenotnice se poprvé objevuje v pramenech z počátku 17. století, kdy je označována jako 

samostatně stojící kolekce předmětů v rámci již v historii Světské klenotnice zmiňovaného 

Kunsthausu. V polovině 18. století byly na podnět Marie Terezie nově uspořádány císařské 

umělecké sbírky. Při té příležitosti proběhla roku 1747 inventarizace, podle které se zde tehdy 

nacházelo téměř 500 objektů a 78 obrazů. 

Duchovní klenotnice byla zpřístupněna veřejnosti již během 17. a 18. století. Jak 

dokládají zmínky v tehdejších cestovatelských průvodcích, stala se vyhledávanou atrakcí 

návštěvníků Vídně. Situace se však změnila roku 1782, kdy byla Duchovní klenotnice 

z rozkazu císaře Josefa II. oddělena od Světské a svěřena do správy hofburgské fary.4 Tam 

byly práce církevního užitého umění umístěny v sakristii Hofburgské kaple spolu s jejím 

běžně užívaným liturgickým vybavením. Mezi nimi byla i vzácná roucha, která jsou dnes 

rovněž součástí expozice.5  

Ke Světské klenotnici byl její duchovní protějšek opět připojen až roku 1918. 

Společně jsou pak vystaveny od roku 1954 v prostorách západního křídla Schweizerhofu, 

nejstarší části Hofburgu, o němž jsme se zmiňovali na počátku této kapitoly. 

                                                
3 Barbara GAUPMANN: Die Reliquien der Geistlichen Schatzkammer. Ihre Geschichte und 
Bedeutung.(diplomová práce na  Geistes- und Kulturwissenschaftlichen fakultät , Universität Wien), Wien 2003, 
4. 
4 FILLITZ (pozn.1), 19. 
5 GAUPMANN(pozn. 3), 5. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

Dnešní sbírka obsahuje kromě předmětů z Duchovní klenotnice liturgické náčiní a 

roucha z Hofburgské kaple a císařských kaplí v Schönbrunnu, Belvederu, Laxenburgu, 

Hatzensdorfu a Badenu. 

K Duchovní klenotnici byl konečně přičleněn i poklad kapucínského kláštera. Jeho 

součástí byly i dvě do Čech lokalizované, práce: relikviář svaté Hedviky a relikviářový kříž. 

Klášter založila roku 1618 císařovna Anna, manželka císaře Matyáše, se záměrem vytvořit 

zde místo posledního odpočinku pro sebe a svého muže. Kapucínům při té příležitosti 

věnovala sbírku cenných relikvií a liturgických předmětů. Kvůli zachování kapucínského 

slibu chudoby byl klášter chápán jako pouze jako místo, kde byly uloženy, přičemž jejich 

právoplatným majitelem zůstával nadále panovník.  Uvedená díla zůstala v klášteře až do 

roku 1921, kdy byl celý poklad ve snaze o zlepšení péče o umělecké předměty a zpřístupnění 

veřejnosti přiřazen k hofburgské Duchovní klenotnici.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
6 Stefan KRENN: Geistliche Schatzkammer, in: Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche 
Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 225-227. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

III. Z rozhodnutí Karla IV. upravené či doplněné součásti 

říšského pokladu 
 

 V této kapitole se budeme zabývat předměty ze starého pokladu římských králů, které 

byly upraveny nebo nově vznikly v Praze z popudu Karla IV. Konkrétně se bude jednat o 

nohu říšského kříže, montáž Longinova kopí, zlatý procesní kříž, hlavici ceremoniálního 

meče, dal o ostensorium se zubem sv. Jana Křtitele, kasetu s relikvií sv. Anny a nakonec o 

kožená pouzdra pro říšskou korunu a říšský meč.  

Jádrem dnešního říšského pokladu jsou korunovační klenoty. Říšská koruna pochází 

asi z dvorské otonské dílny činné v druhé polovině 10. století. Sestává celkem z osmi dílů, 

z nichž čtyři zdobí přihrádkový email s vyobrazeními Krista Pantokratora mezi dvěma 

Serafíny, krále Šalamouna, krále Davida a dvojice proroků Izajáše a Ezechiela. V 11. století 

nechal císař Konrád II. koruně doplnit kamarou s křížkem nesoucí jeho jméno.7 Tentýž 

panovník dal mezi léty 1024-25 zhotovit ostatkový kříž pro tak zvané „reliqiae imperiales“, 

totiž kus dřeva z Kristova kříže, kus hřebu od jeho ukřižování a domnělou špici Longinova 

kopí. Konrádův bohatě drahokamy zdobený kříž nechal Karel IV. doplnit novou nohu.   

Nejstarší součást říšského pokladu, svaté kopí, které bylo od 10. století zároveň 

relikvií a významnou insignií římských králů, nechal Karel IV. opatřit zlatou manžetou, která 

nese nápis „lancea et clavus domini“.  

Pro část dřeva Kristova kříže, které bylo běžně uloženo v Konrádově kříži dal asi 

Karel vyrobit zlatou schránku, ve které bylo možno relikvii nosit v procesích. 8 

Mezi korunovační klenoty patřil dále ceremoniální meč vyrobený v Palermu před 

rokem 1220. Pro tuto sicilskou zbraň dal Karel IV. vytvořit novou hlavici. Palermského 

původu je i pochva ceremoniálního meče s řádkami drobných perel, stejně jako hlavní části 

korunovačního ornátu, rukavice a obuv. 

Zajímat nás budou i dvě kožená pouzdra – pouzdro císařské koruny a pouzdro 

ceremoniálního meče. Karel IV. je nechal zhotovit pro ochranu a snadnější převoz insignií 

pravděpodobně bezpochyby v souvislosti s plánovanou římskou korunovací na císaře, která se 

uskutečnila v roce 1355. 

                                                
7 Kamara - (z řec.chamára = klenba, vyklenutí) - Pásek vyrobený zpravidla z drahého kovu vyklenutý nad 
panovnickou čelenkou. Pokud jsou kamary  dvě, bývají v místě křížení doplněny kuličkou s křížkem. Dana 
STEHLÍKOVÁ: Encyklopedie českého zlatnictví, stříbrnictví a klenotnictví, Praha 2003, 217. 
8 Hermann FILLITZ: Die Schatzkammer in Wien. Symbole abendlandischen  Kaisertums, Salzburg und Wien 
1986, 168. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

Připomeňme v této souvislosti, že za Karlem darovanou korunovační římskou insignii 

bývá považována i koruna cášské relikviářové bysty Karla Velikého, která takto byla 

prokazatelně použita při cášské, tj. římské korunovaci krále Zikmunda.9 Má se zpravidla za to, 

že Karlovi původně sloužila jako privátní římská královská koruna a byla snad dokonce i 

použita při jeho bonnské korunovaci v roce 1346.10 Pro sounáležitost této koruny 

s relikviářovou bystou se naopak vyslovil K. Otavský.11 Názory na původ této pozlacené 

busty ukrývající část lebky Karla Velikého se liší. Většinou je pokládána za výtvor cášského 

zlatnictví. Životnost s jakou je ideální portrét Karla Velikého ztvárněn, však může odkazovat 

stejně k vyspělému francouzskému zlatnictví jako k pražskému dvoru, kde mohl 

spolutvůrcem být sochař z parléřovské huti.12 

 

3.1. Říšský poklad v Praze  
 

Ačkoliv Karel získal právo disponovat s říšskými svátostinami již po volbě v Rhense 

v červenci roku 1346, podařilo se mu dosáhnout jejich vydání od svých oponentů, synů císaře 

Ludvíka Bavora, teprve po letech bojů a diplomatických jednání v roce 1350. 13 V Římské říši 

neodvozovali panovníci svoji legitimitu od dědického práva, ale byli voleni, při čemž teprve 

vlastnictví starobylých insignií a říšských relikvií platilo jako znamení jejich všeobecného 

uznání a plné právoplatnosti volby.14 Je proto třeba si uvědomit, že říšské insignie byly více 

než jenom symboly panovnické moci. Je tudíž pochopitelné, že vzhledem k významu 

pokladu, bylo třeba dbát především o jeho bezpečné uložení.  

Karel si byl vědom nejen státoprávního ale i náboženského významu těchto svátostin a 

ovlivněn zbožností pozdně Kapetovské Francie, v  níž vyrůstal, věnoval uctívání říšských 

relikvií velkou pozornost. Vzhledem k nutnosti zaručit jejich bezpečnost a s ohledem na 

dočasnost jejich vlastnictví, bylo však nutné zvolit jiné formy uctívání, než jaké byly 

praktikovány na dvoře dědičných francouzských králů.15  

                                                
9 Josef CIBULKA: Korunovační klenoty království Českého, Praha 1969, 49, STEHLÍKOVÁ (pozn. 7) 246-247 
POCHE Emanuel: Umělecké řemeslo, in:  POCHE Emanuel (ed.): Praha středověká, Praha 1983, 669. a další. 
10 Důvodem pro vytvoření zmiňované koruny mohlo být, že v té době ještě nemohl použít výše uvedené říšské 
koruny z desátého století, byly dosud v držení Karlova nepřítele Ludvík Bavora. 
11 Karel OTAVSKÝ: Aachener Goldschiedearbeiten des 14. Jahrhunderts, in: Anton LEGNER (ed.): Die Parler 
und der schůne Stil, Europäische Kunst unter den Luxemburgern, Bd.4 (Das international Kolloquium anlässlich 
der Ausstellung …) Köln 1980, 78-80.  
12 Karel STEJSKAL: Dějiny umění. Umění na dvoře Karla IV., Praha 2003, 86. 
13 Karel OTAVSKÝ: K relikviím vlastněným císařem Karlem IV., k jejich uctívání a jejich schránkám, in: Jiří 
FAJT (ed.): Dvorské kaple vrcholného a pozdního středověku a jejich umělecká výzdoba, Praha 2003, 393. 
14 Hermann FILLITZ: Katalog der Weltlichen und Geistlichen Schatzkammer in Wien, Wien 1968, 4. 
15 Karel OTAVSKÝ (pozn.13) 393. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

 Říšské relikvie byly do Prahy slavnostně přivezeny na květnou neděli 21. března 

1350.16 Nejdříve byl poklad přivítán na Vyšehradě za účasti nejvýznamnějších příslušníků 

světského i duchovního stavu. Následně byl převezen na dnešní Karlovo náměstí, kde se 

uprostřed, tehdy ještě rozestavěného Nového města pražského konalo první ukazování 

říšských svátostin, které pak byly v slavnostním průvodu dopraveny do  sakristie Svatovítské 

katedrály.17   

Ještě téhož roku Karel požádal papeže o povolení ukazování pokladu a udělení 

sedmiletých odpustků všem, kteří vykonají pouť, aby se v Praze poklonili pašijovým 

relikviím. Tehdy začala tradice každoročních pražských veřejných ukazování relikvií na 

Dobytčím trhu.  Nejpozději do roku 1393 probíhala ukazování z provizorní dřevěné věže, 

později z ochozu  nově vybudované kaple Božího těla.18 

Roku 1353 podal Karel do Říma žádost o privilegium povolující nošení pontifikálií při 

mši sloužené na místě uložení relikvií každému knězi bez ohledu na jeho hodnost.19   

O úctě, která byla na Karlově dvoře prokazována svatému kopí, svědčí zavedení tzv. 

svátku kopí a hřebů. Tento svátek, „festum lanceae et clavorum Domini“, který měl být slaven 

druhý pátek po Velikonocích v celém Německu a Čechách, potvrdil papež Inocenc VI. 

listinou vydanou 13. února 1354 v Avignonu.20 Jednalo se o prvý pátek po velikonočním 

oktávu, tedy o nejbližší vhodný den pro opětnou připomínku Kristova utrpení po 

velikonočních svátcích. Při této příležitosti byly účastníkům mší sloužených v kostelech a 

kaplích, v nichž byly svátostiny uloženy, udělovány zmíněné odpustky sedmi let a sedmi 

quadragen.21 

                                                
16 Karlova přijímací listina z 12. 3. 1350 zmiňuje i artefakty, jež jsou předmětem našeho zájmu. Je zde uvedeno:  
,,Ein Gulden Creuz geziert mit edeln Gestein und feine Perlen ganz und unverrucket  und in demselben Creuz ist 
das Speer und ein Nagel unsers herrn, auch ist darinn ein Stück des h. Creuzes, ein zahn St. Johanns des Taufers 
in einem Crystall und St. Annen  Arm; auch seyn da befunder zwey Swert,  das eine st. Mauricien und das ander 
Sant Karls mit verguldten Scheiden.“(Zlatý kříž zdobený drahými kameny a drobnými perlami celý a  
nepoškozený a v tomtéž kříži je kopí a hřeb našeho Pána, také je tam část sv. kříže, zub Jana Křtitele v křišťálu a  
paže sv. Anny;  také se tam nacházejí dva meče, z nichž jeden je sv. Mořice a druhý sv. Karla s pozlacenou 
pochvou.) Gottlieb von MURR:  Journal zur Kunstgeschichte und zur allgemeinen Literatur, Nürberg 1789, 48-
49.        
17 Viz. Kronika Františka Pražského, in: Josef Emler (ed.): Fontes rerum Bohemicarum IV., Praha 1884, 453-454 
a Kronika Beneše Krabice z Weitmile ibidem, 519. Karel OTAVSKÝ: Kult nástrojů Kristova umučení a 
karlštejnská látka s anděly, in: Emauzy. Benediktinský klášter na Slovanech v srdci Prahy, Klára 
BENEŠOVSKÁ / Kateřina KUBÍNOVÁ (ed.), Praha 2007, 70.  
18 Vilém LORENC: Nové Město Pražské, Praha 1973, 133, 155, 156. 
19 OTAVSKÝ (pozn. 13) 393. 
20Franz KIRCHWEGER: Die Geschichte der Heilgen Lanze vom  späteren Mittelalter bis zum Ende des 
Heiligen Römischen Reiches (1806), in: Franz KIRCHWEGER (ed.): Heilige Lanze in Wien, Wien 2005, 76. 
21 Quadragene - 40 dní. Podle Julia SCHNELLBÖGL: Die Reichskleinodien in Nürberg 1424-1523, Nürnberg 
1962, 87. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

 Do souvislosti s říšským pokladem lze uvést i založení pražské augustiniánské kanonie 

a kostela Panny Marie a Karla Velikého Na hoře sv. Karla (mons sancti Caroli), dnešním 

Karlově. Kostel nechal panovník vystavět na osmibokém půdorysu dle vzoru cášské palácové 

kaple. Zasvětil jej jednak Panně Marii, jednak říšskému světci a patronu Karlu Velikému, 

s jehož jménem začaly být historické říšské insignie od konce 13. století spojovány a jehož 

jméno také při biřmování sám přijal. Zdeňka Hledíková se domnívá, že kostel se měl stát 

symbolem přenesení císařství do Prahy. Podle jejího názoru zde měly být původně také 

uloženy říšské relikvie.22 Ovšem císař se již během stavby kostela rozhodl uložit říšské 

relikvie v blízkosti svých osobních relikvií, a nově založeného českého ostatkového pokladu 

na Karlštejně. Tam pak byly relikvie uschovány v kapli sv. Kříže dokončené roku 1365 ve 

výklenku oltářní stěny, chráněném kovanou mříží.  

Památkám Kristova umučení byl podřízen i ikonografický program stěny kaple. Pod 

velkým deskovým obrazem Ukřižování se nachází triptych s Bolestným Kristem, třemi 

Mariemi a dvěma anděly. Přímo nad výklenkem je zavěšen triptych z dílny Tommasa da 

Modeny, jehož ústředním motivem je panna Marie s Ježíškem, přistupují k ní zleva sv. Václav 

a zprava sv. Palmácius. Po obou stranách ukřižování nesou andělé koruny a znaky Římské 

říše a Českého království.23 Spojení říšského a českého znaku objevující se často na 

výtvarných děl objednaných Karlem IV. bylo bezpochyby též míněno jako trvalá památka na 

jeho přenesení říšského centra do Prahy.  

Klenoty byly uchovávány v kapli sv. Kříže v letech 1357 až 1422, kdy je dal Zikmund 

Lucemburský odvézt do své uherské residence, Budína. Odtud byly v únoru 1423 přepraveny 

povozem do Norimberku, vydávané za náklad ryb.24 Tam měly podle panovníkova rozhodnutí 

uloženy na věčné časy.  

V Norimberku byly uschovány v tamním kostele Svatého Ducha do roku 1796, kdy 

byly ve snaze uchránit je před Napoleonem Norimberskými občany odvezeny do Řezna a 

odtud pak roku 1800 do Vídně, kde byly uloženy do císařské klenotnice v Hofburgu. Pouze 

v době, kdy Vídeň ohrožovalo francouzské vojsko, byly na krátký čas uschovávány mimo 

město. Před druhou světovou válkou, v březnu 1938, je Adolf Hitler nechal dopravit do 

Norimberka, kde zůstaly až do konce války vystavené nejdříve v kostele sv. Kateřiny a po 

spojeneckých náletech byly části pokladu ukryty na různých místech. V dubnu 1945 američtí 

vojáci poklad objevili a odvezli do Spojených států amerických. Dne 7. ledna 1946 předal 
                                                
22 Zdeňka HLEDÍKOVÁ: Fundace českých králů ve 14. století., in: Sborník historický 28, 1981, in: Sborník 
historický 28, 1981, 22-23, 28, 29. 
23 Jiří FAJT/ Jan ROYT/ Libor GOTTFRIED: Posvátné prostory hradu Karlštejna, Praha 1998, 37-39. 
24 Wilhelm BAUM: Císař Zikmund. Kostnice, Hus, Války proti Turkům Praha 1996, 219-220. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

americký generál Mark Clark klenoty zpět rakouské spolkové vládě. Od roku 1954 jsou 

vystaveny pro veřejnost ve vídeňském Hofburgu.25 

Na místě, které v Karlštejnské kapli sv. Kříže říšské klenoty zaujímaly, byly v době 

stavovského státu mezi léty 1436 a 1619 uschovány korunovační klenoty českého království, 

spolu s  archivem koruny české. 

 

3. 2. Říšský kříž 
Jedná se o 77,5 cm vysoký kříž, jehož jádro z  dubového dřeva pokrývá zlatý plech. 

Přední strana kříže je osazena drahými kameny a perlami ve vysokých osaznách.26 [1] Zadní 

stranu kříže zdobí výjev s beránkem božím obklopeným jedenácti apoštoly. V čtvercových 

zakončeních kříže jsou vyryty symboly čtyř evangelistů. Na jeho bočních stranách stojí nápis: 

ECCE CRVCEM DOMINI FVGIA T PARS HOSTIS INIQVI. HINC CHVONRADE TIBI 

CEDANT OMNES INIMICI.27 (hleď, před křížem páně prchají přívrženci nečistého 

nepřítele, proto ať (také) před tebou, Konráde, všichni protivníci ustupují).  

Dnešní nohu dal roku 1352 doplnit Karel IV. [2,3] Noha je vyrobena z pozlaceného 

stříbra. Nese čtyři stříbrné znaky s českým lvem a říšskou orlicí. Štítky jsou zdobeny emailem 

a částečně pozlaceny. Na podstavci je vyryt nápis dokládající původ nohy: † ANNO 

MILLENO TERCIO QVINQUAGENO SECVNDO KAROLVS AVGVSTVS ROMANVS 

REXQVE BOHEMVS HOC LINGVM DOMINI TALI PEDE SIC DECORAVIT.28 (V roce 

1352 Karel, vznešený římský a český král nechal toto dřevo [z kříže] našeho pána ozdobit 

takovouto nohou.) 

 Přední stěnu kříže je možné na několika místech odejmout případně otevřít a dostat se 

k dřevěnému jádru, ve kterém jsou prohlubně pro jednotlivé říšské relikvie: Ve svislém 

rameni je ve spodní části místo pro část dřeva Kristova kříže a v příčném břevně pro svaté 

kopí.[4] Na pravém konci příčného břevna a na horním konci středního ramene jsou 

prohlubně, které pravděpodobně sloužily k uložení autentik nebo relikvií sv. Kunhuty a sv. 

Jany Křtitele, jak je uvedeno v Karlově přijímací listině z roku 1350.29 

                                                
25  FILLITZ (pozn. 8) 163-164.  
26 Jedná se tedy o typ Crux gemmata. Na počest Kristova kříže, který nalezla matka císaře Konstantina sv. 
Helena, nechal Konstantin na Golgotě vztyčit zlatý kříž zdobený drahokamy. I Konstantinovi nástupci si 
nechávali zhotovit podobné kříže, na znamení kontinuity i pro vlastní reprezentaci. (Lotharův kříž). Jan ROYT: 
Slovník biblické ikonografie, Praha 2006, 138. 
27 FILLITZ (pozn. 8) 166. 
28 Arpad WEIXELGÄRTNER: Führer durch die Weltliche Schatzkammer, Wien 1937, 68. 
29 Inv.č. XIII. 21. Jádro z dubového dřeva, uvnitř potaženo červeným sametem, vnější strana pobita zlatým 
plechem, šperkové kameny, perly; výška 77,5 cm, šířka 70,8 cm. Boční stěny a zadní strana: nielo. Noha kříže: 
Praha, 1352, pozlacené stříbro, 17,3 cm. Literatura: Helmut TRNEK: Das Reichskreuz, In: Rotraud BAUER und 
Kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 2000, 155., Ernst G. GRIMME: Goldschmiede 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

Přestože nápis na Kříži zmiňuje jméno Konráda II, je pravděpodobné, že říšský kříž 

nechal vyrobit již Jindřich II. (1014-1024) a že Konráda II. (1024-1039) jej nechal kolem roku 

1024 v některé severoněmecké dílně pouze dokončit a doplnit nápisem.30  

 V kříži bylo kopí uloženo tehdy, pokud neplnilo svou hlavní funkci tedy být nošeno v 

čele průvodů a armád. Spolu s Lotharovým křížem v Cáchách a Essenským křížem abatyše 

Matyldy jej můžeme zařadit mezi nejkrásnější relikviářové kříže středověku.31 

Stylová příbuznost Karlem darované nohy s jinými díly českého zlatnictví té doby je 

zjevná. Zejména noha sardonyxové číše ve svatovítském chrámovém pokladu z roku 1350 

(Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. K 19) se s nohou říšského kříže shoduje 

v celkové konstrukci, ve způsobu provedení i v řadě detailů. I tato oválná noha působí 

hladkým elegantním dojmem a je obdobně doplněna heraldickými štítky, dvěma s říšskou 

orlicí a dvěma s českým lvem. Shodný je i styl písma a dekorativní lem v podobě drobných 

čtyřlistů lemující dolní část nohy.32 [5] Charakter písma se shoduje také s nápisy na manžetě 

svatého kopí a relikviáři paže sv. Anny.33   

 

3.3. Svaté kopí 

Svaté kopí je v dolní třetině zlomený karolínský oštěp s křidélky.34 [6] Uprostřed jeho 

listu je vysekán otvor ve tvaru hrotitého podlouhlého oválu, do kterého je vložen 

ornamentálně tvarovaný kolík jako pozůstatek hřebu nebo hřebů užitých při ukřižování Krista. 

Jako ozdoby bylo použito dekorativního zauzlení stříbrných drátků, jimiž je tento kolík 

připevněn k hrotu. V dolní části listu byly dodatečně přidány dvě čepele, upevněné na kopí 

koženými řemínky. Petr Paulsen je určil jako dva nože ze sedmého nebo osmého století.35 

                                                                                                                                                   
Kunst im Mittelalter. Form und Bedeutung des Relikquiars von 800 bis 1500, Köln 1972, Arpad 
WEIXELGÄRTNER: Führer durch die Weltliche Schatzkammer, Wien 1937. - Přijímací listina FILLITZ (pozn. 
8). Obsahující seznam předmětů. Viz. MURR (pozn. 16), 48.  
30 Hermann FILLITZ: Katalog der Weltlichen und der Geistlichen Schatzkammer, Wien 1968,52. 
31 GRIMME (pozn.29), 39. 
32 Sardonyxová číše - Východní středomoří, asi 3-4 stol. (kupa), Praha, 1350 (stříbrné obložení). Sardonyx 
(achát), tepané pozlacené stříbro, jímkový email, výška 15,5 cm, šířka 17,5 cm, hloubka 13,5 cm. Noha: výška 
7,5 cm. Nápis na obvodu nohy: (první řádka) A(o). D(n).M(o). CCCL(o) IUBILEO. (druhá řádka) KAROLUS 
ROMAN(o)RU(m) SE(m)P(er) AUGUST(us) REX. PRAGEN (třetí řádka) ECCIE. AD USUS IN FIRMORU. 
HUC. CIP UM ONOCHINI LAPIDIS. DONAVIT. (Léta páně 1350, Karel, římský král, vždy rozmnožitel říše, a 
král český, pražskému kostelu k užívání nemocných tento kalich z onyxového kamene daroval.) Číše sloužila 
jako kalich při svatém přijímání na Veliký pátek. Karel OTAVSKÝ: Ministeriální kalich, in: Jiří Fajt (ed.): Karel 
IV. Císař z boží milosti. Kultura a umění za vlády posledních Lucemburků 1347-1437, Praha 2006, 27. 
33 Pery Ernst SCHRAMM/ Hermann Filllitz: Denkmale der deutschen Könige und Kaiser,  (Bd.II). Ein Beitrag 
zur Herrschgeschichte von Rudolf I. bis Maxmilián I. 1273-1519, München 1987, 60. 
34 Kopí s křidélky- jezdecké kopí na delší násadě (ratišti) s poměrně dlouhým hrotem a dvěma křidélky dole u 
tuleje. Petr KLUČINA: Zbroj a zbraně. Evropa 6. -17. století, Praha-Litomyšl 2004, 90.   
35 Názory na původní účel kopí se liší. Dle některých se jedná o zbraň válečnou či loveckou. Nejnovější 
podrobný průzkum kopí vedený prof. dr. Erikem Szameitem, odborníkem na středověké zbraně z institutu pro 
pravěkou a ranou historii Vídeňské university, však mnohé objasnil. Tento výzkum ukázal, že kopí nejeví žádné 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

 Místo lomu kryjí dvě vzájemně se překrývající manžety z drahých kovů, pod nimi se 

skrývá ještě jeden skromnější železný proužek. Manžety byly nezbytné jak kvůli fixaci 

vloženého hřebu, tak pro zpevnění zlomeného listu kopí. Obě manžety sestávají z předního a 

zadního dílu, které jsou spojeny.  

Stříbrná páska z 11. století nese na pozlacených proužcích nápis: CLAVVS 

DOMINICVS † HEINRICVS D(EI) GR (ATI)A TERCIVS / ROMANO (ORVM) / 

IMPERATOR AVG (VSTVS) HOC ARGEN / TVM IVSSIT / FABRICARI AD 

CONFIRMATORE(M) / CLAVI D(OMI)NI ET LANCEE SANCTI MAVRI / CII 

//SANCTUS MAVRITIVS//. (Hřeb páně, Jindřich z milosti boží třetí, římský císař, augustus, 

dal tuto stříbrnou pásku zhotovit k připevnění hřebu páně a kopí sv. Mauricia. Svatý 

Mauricius.). Jindřich označený jako třetí císař toho jména, je v řadě římských králů Jindřich 

IV. Zlatá manžeta opatřená Karlem IV. je hladká a s výjimkou nápisu † LANCEA ET 

CLAVVS DOMINI. († Kopí a hřeb páně) ve středu nezdobená. [7,8] Nápisy na jejích obou 

stranách jsou identické.36 

Svaté kopí je nejstarším předmětem z říšských relikvií. Roku 921 nebo 922 je předal 

italský hrabě Samson jako bývalou langobardskou insignii burgundskému králi Rudolfovi I., 

který nato krátce vládnul v Itálii. Následně přešlo drahocenné kopí do majetku německého 

krále Jindřicha I. Ptáčníka, výměnou za rozsáhlé severozápadní části dnešního Švýcarska. 

První zmínka se o něm nachází v historickém díle Antopodosis Luipranda z Cremony 

dokončeném roku 961, v němž je popisováno jako kopí Konstantina Velikého.37 Kopí byla 

každopádně přisuzována mimořádná moc, pro kterou bylo nošeno v čele vojsk. Jako nejzazší 

termín pro připevnění hřebu k listu platí rok 1000, kdy císař Ota III. (982-1002) poslal 

polskému králi Boleslavu Chrabrému napodobeninu svatého kopí, jejíž součástí je již vložená 

relikvie hřebu Páně.38 Pravděpodobně od doby Konráda II., který roku 1033 získal 

burgundské království od bezdětného Rudolfa III., potomka zmíněného bývalého majitele 

kopí, začala být tato památka považována za kopí sv. Mauricia, velitele thébské legie, 

                                                                                                                                                   
stopy poškození, jaké by jistě vznikly při používání v boji. Oproti tomu v dolní části listu se nachází rýha, která 
by mohla svědčit o tom, že kopí bylo užíváno coby zástava a že od počátku mělo tedy symbolický, nikoliv 
praktický význam. Gunther G.Wolf: Franz KIRCHWEGER: Die Heilige Lanze in Wien. Insignie-Relquie-
Schicksalsspeer, Wien 2005, 23-25. 
36 Inv.č. XIII 19. Ocel, železo, mosaz, zlato, kůže, 50,7 cm. Literatura: Arpad WEIXLGÄRTNER: Führer durch 
die Weltliche Schatzkammer, Wien 1937, GRIMME (pozn.29),  SCHRAMM/ FILLITZ (pozn.33) Helmut 
TRNEK: Die Heilige Lanze, In: Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer. Bildführer, 
Wien 2000, 159., Franz KIRCHWEGER: (ed.) Heilige Lanze in Wien, Wien 2005, 76. 
37 WEIXLGÄRTNER (pozn. 27) 68. 
38 Hermann FILLITZ (pozn. 8) 167.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

popravené v burgundském Agaunu. Během třináctého století pak muselo začít být 

označováno jako kopí Páně.   

Jako nástroj Kristova umučení se špice kopí uložená do ostatkového kříže stala jednou 

z nejvýznamnějších relikvií křesťanského světa.  Ačkoliv je v Novém zákoně řeč o kopí 

pouze na jednom místě, totiž v Janově evangeliu 19,34: „Sed unus militum lancea latus eius 

(Iesu) aperuit“ (ale jeden z vojáků mu probodl kopím bok39) jedná se o důležitý předmět 

bezprostředně spojený s Kristovým utrpením a smrtí na kříži. Zmíněného vojáka, 

ztotožněného se setníkem, který pod křížem označil Krista za spasitele (Matouš 27, 54) je 

v rozšířených legendách jmenován Longinus. Připsání kopí z říšského pokladu tomuto světci 

bylo potvrzeno za vlády Karla IV. zavedením výše zmíněného svátku papežem Inocencem 

VI. v roce 1354. 

Zlatá manžeta, kterou nechal Karel zhotovit, překryla starší stříbrnou, zčásti zlacenou 

manžetu Jindřicha IV. Zatímco nápis na této starší ještě hovoří o hřebu páně a kopí sv. 

Mořice, Karlův nápis již jasně sděluje, že manžeta obepíná hřeb a kopí Páně. Karlův nápis má 

– stejně jako Jindřichův - funkci „autentiky“ potvrzující pravost relikvie, což tehdy mělo 

zvláštní význam, vzhledem k tomu, že jiná relikvie, označovaná jako svaté kopí byla současně 

uložena ve francouzské Saint Chapelle.  

Dolní třetina hřebu vloženého do špice se zdá být odlomena. Oprávněná otázka, zda 

chybějící části Karel nechal vložit do schránky ve tvaru hřebu chované ve svatovítském 

chrámovém pokladu a do velkého, původně karlštejnského ostensoriového ostatkového kříže 

českých králů – dnes rovněž u sv. Víta – nelze být zodpovězena bez zevrubného průzkumu 

všech tří relikvií.40  

Soupisy do Norimberka předaných předmětů z roku 1424 obsahují mimo jiné „ein 

gross beheltnisse silberein vbergulde mit einem grossen cristallo, dorein man leget leget das 

sper, und das holze Gotes Crewzes zu der zeite des Zeigung“.41 Toto zvláštní ostensorium pro 

„reliquiae imperiales“ se však nedochovalo.42 

  

                                                
39 Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad, Praha 2006. 
40  FILLITZ (pozn. 8) 167. 
41 VON  MURR (pozn. 16) 88. 
42  TRNEK (pozn. 36) 164. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

3.4. Relikviář ve tvaru procesního kříže 

Celou střední část prosté schránky ve tvaru latinského kříže vyplňuje samotná část 

dřeva Kristova kříže, příčné břevno je na pravé i levé straně natřeno tmavou barvou.43 [9] 

Relikvie je vidět téměř celá. Relikvie byla do schránky vsunována uzavíratelným otvorem 

v horní části relikviáře. [10] I tato schránka byla vyrobena v Praze po roce 1350.    

Relikviář obsahuje mimořádně velkou část dřeva kříže dlouhou 25,3 cm. Ve střední 

části tohoto úlomku se nachází otvor po hřebu, jímž byl Kristus ke kříži přibit. Díky tomu 

bylo dřevo zkropeno Spasitelovou krví, což ještě zvyšovalo jeho cennost a obsahově 

doplňovalo Longinovo kopí. Kristova krev byla považována za nejvzácnější památku a 

připomínku Spasitelovi oběti. S jistotou můžeme říci, že tato relikvie byla součástí říšského 

pokladu za vlády Konráda II. (1024-1039), který ji umístil v dolní části svislého břevna jím 

darovaného říšského kříže.44 Kromě toho však snad již v té době existoval malý relikviář, 

který umožňoval nošení ostatku v procesích.  Schránka vzniklá na dvoře Karla IV. umožňuje 

v souladu s císařovými záměry přímý vizuální kontakt s vzácným ostatkem. 

 Vyobrazení, kde je relikvie uložena v obdobné jímce ve tvaru kříže nacházíme na 

ostatkových scénách v Karlštejnské kapli Panny Marie. Karel IV. Nejedná se však o vídeňský 

exemplář, jak se domnívali Zdeněk Bouše a Josef Myslivec, nýbrž o relikvii skutečně 

francouzského původu zasazenou do zadní strany Karlova velkého karlštejnského 

ostensoriového kříže, který je od 17. století součástí svatovítského pokladu.45  

 

3.5. Ceremoniální meč 

Ceremoniální meč byl vyroben spolu s ornátem u příležitosti císařské korunovace 

Fridricha II. roku 1220.46 [11] Od patnáctého století byl meč používán při ceremonii pasování 

na rytíře, která mu také dala jméno. 47   

 Meč je výtvorem dvorních atelierů v Palermu známých především díky textilnímu 

umění. Tím, že na výrobu pochvy nebylo použito dřeva, ale lněné látky, se výrazně zmenšila 
                                                
43 Praha po roce 1350. Zlato, barevný nátěr. Výška 31,3 cm, šířka 20,2 cm (inv.č. XIII 20). Helmut TRNEK: Die 
Kreuzpartikel, In: Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 
164.  
44 Ibidem 164-165. 
45 Zdeněk BOUŠE / Josef MYSLIVEC: Sakrální prostory na Karlštejně, in: Umění XIX, 1971, 285. Za laskavé 
upozornění děkuji K. Otavskému. 
46 Inv.č. XIII 16. Meč: ocelová čepel, záštita a rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, zdobené filigránem a emailem. 
Hlavice: pozlacené stříbro, doplněno v Praze ve 14. století. Pochva: dřevo polepené pergamenem, lněné pouzdro, 
zlaté plátky, přihrádkový email, filigrán, perly, rubíny. 92,5 cm. Literatura: Hermann FILLITZ: Katalog der 
Weltlichen und der Geistlichen Schatzkammer, Wien 1968, Helmut TRNEK: Das Zeremonienschwert, in: 
Rotraud BAUER und kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 173. 
47 K nim náležející koruna (Dómský poklad v Palermu), je stylově i technicky meči blízká. Tuto korunu nechal 
císař vložit do hrobu své manželky Konstancie. TRNEK (pozn. 46 ) 173. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

její hmotnost. Látka je zdobena zlatem, emailem, rubíny a perlami. Emailová pole ve tvaru 

kosočtverců jsou orámována dvouřadou perlovou výšivkou. Tento výzdobný prvek nacházíme 

také na soudobých vyšívaných rouchách. Jemný drátkový filigrán, vyplňující trojúhelníkové 

plochy mezi emaily je pro Palermo typický. Stejně tak charakteristický je pro palermskou 

zlatnickou dílnu i email inspirovaný byzantskými předlohami. Říšský orel, umístěný na dvou 

čtyřhranných ploškách je jedním z prvních vyobrazení tohoto říšského symbolu ve štaufské 

době. 

Karel IV. nechal  meči doplnit novou hlavici.48 [12,13] Hlavice je při čelním pohledu 

tvořena dvojicemi soustřednými kruhů, z nichž vnitřní reliéfně vystupují z těla hrušky. Uvnitř 

těchto menších kruhů jsou znaky s říšskou orlicí na jedné a českým lvem na druhé straně, oba 

v gotických štítových polích. Z bočního pohledu je hlavice zdobena rytým ornamentálním 

dekorem. [14] Jedná se o nenáročný jednoduchý vzor; ani kvalita provedení není příliš 

vysoká.49 

 

3.6. Relikviář s paží svaté Anny 

Schránka vyrobená z pozlaceného stříbra má tvar podlouhlé skříňky s posuvným 

víčkem. [15] To je na jedné z užších stran ozdobně vykrojeno a pro snadnější otvírání 

opatřeno kroužkem. Trubkovité osazení relikvie s velkým okénkem je smontováno ze dvou 

částí. Nápis na obroučce: †ISTVD  EST BRA(CH)IV(M) (S)A(AN)C(T)E ANNE M(AT)RIS 

B(EA)TE MARIE (Toto je ruka sv. Anny matky svaté Marie.)50 Nedopatřením vyryl zlatník 

oba nápisy obráceně. Na opravu vyňal malou část nápisového pole, otočil ho o 180 stupňů a 

znovu sletoval. Charakter písma se shoduje s nápisem na noze říšského kříže.51  

Nejstarší inventář říšských klenotů z Trifels, který pochází z roku 1246, označuje tuto 

relikvii jako paži sv. Kunhuty. Ta se mohla stát součástí říšského pokladu nejdříve roku 1200, 

kdy byla světice kanonizována. Ačkoliv je v inventáři z roku 1246 paže sv. Kunhuty uváděna 

jako jedna z relikvií uložených v říšském kříži, ve skutečnosti pro ni není uvnitř kříže dost 

místa. Zatímco Kunhutina relikvie v inventáři z roku 1350 chybí, nově se v něm objevuje 

                                                
48 Za Karlovy vlády byla nově doplněna hlavice meče, nikoliv však už rukojeť jak uvádí Petr Klučina. 
KLUČINA (pozn.34)  232. 
49 Podle Oakeshotovy typologie patří tato hlavice k typu K běžně užívanému od konce 13tého do poloviny 
14tého století. Idem. 233. 
50 Inv.č. XIII 28. Schránka: pozlacené stříbro. 20,8 x 3,4 x 3,6 cm. Osazení relikvie: zlato. 18,2 cm. Literatura: 
Hermann FILLITZ: Die Insignien und Kleinodien des Heiligen römischen Reiches, Wien/München 1954, Rainer 
RÜCKERT: Zur Form der Byzantinischen Reliquiare, in: Münchener Jahrbuch der Bildenden Kunst VIII/ 1957, 
München 1957, FILLITZ (pozn. 14),  TRNEK, in: Rotraud BAUER und kol.: Weltliche und Geistliche 
Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 173.  
51TRNEK(pozn. 50) 180-181. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

paže sv. Anny. Pravděpodobně se jedná o tutéž relikvii, která však začala být někdy mezi lety 

1246 a 1350 považována za ostatek sv. Anny.52 Je možné, že ostatek měl už tehdy svůj vlastní 

relikviář, který byl v na Pražském dvoře vyměněn.53 

 Rainer Rückert považuje schránku za původně byzantskou práci. Usuzuje tak 

vzhledem k její hladké a jednoduché formě, k podobě kroužku na víčku a ke způsobu osazení 

relikvie ve zlatém rámování.54  

  

3.7. Relikviář se zubem Jana Křtitele 

Tento věžový relikviář je uzavřen strmou kuželovitou stříškou. [16] Materiálem 

nosných částí je pozlacené stříbro, stěny ostensoria jsou vybroušeny z horského křišťálu.55 

Podstavec nohy má tvar kvadrilobu, nodus je zdoben osmi rotuly tvořícími v řezu hrotitě 

čtyřlisty. Dojem skutečné architektury umocňují miniaturní došky na odklápěcí stříšce. Kužel 

je zakončen jetelovým křížkem ze zlatého plechu. Relikvie zavěšená na hedvábném lanku je 

viditelná ze všech stran. 

Ve schránce leží pergamen s nápisem: DENS DE MENTO S (ANCTI ) JOH(ANNIS) 

BAPTISTE SV(M)TVM IN TAVRINO (Zub z čelisti svatého Jana Křtitele získaný v Turíně).  

Zub Jana Křtitele je poprvé jmenován v roce 1246 ve výše zmiňovaném inventáři 

z hradu Trifels a potom znovu v Karlově přijímací listině z roku 1350 mezi relikviemi 

uloženými v říšském kříži, ovšem bez udání původu.56 Spodní okraj nohy je lemován 

drobnými čtyřlisty, stejným způsobem jako je tomu na noze říšského kříže a pražské 

sardonyxové číše. 

Ostensoria tohoto typu nalézáme také v pražském katedrálním pokladu. Zde je 

ostensoriu Jana Křtitele stylově zvláště blízký relikviář s ostatky svatých Urasia a Remigia 

(Inv.č. 41) 57, který stejně vídeňská schránka patří k jednoduššímu typu věžových ostensorií.  

Bohatší a zřejmě také o něco pozdější věžové relikviáře jako ostensorium sv. Víta, které Karel 

daroval Herriedenskému klášteru roku 1358, vykazují složitější architektonické zpracování 

ovlivněné parléřovským stylem.58   

 

                                                
52 FILLITZ(pozn. 14) 58. 
53 FILLITZ(pozn. 50) 22.  
54 Rainer RÜCKERT: Zur Form der Byzantinischen Reliquiare, in: Münchener Jahrbuch der Bildenden Kunst 
VIII/ 1957, München 1957, 35-36. 
55 Inv.č. XIII 7. Pozlacené stříbro, horský křišťál. 41cm. Literatura: SCHRAMM/ FILLITZ  (pozn. 33), Rotraud 
BAUER und kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 180.  
56 SCHRAMM/ FILLITZ  (pozn. 33) 61. 
57 Anton PODLAHA/ Eduard ŠITLER: Der Domschatz in Prag, Prag 1903, 99. 
58 POCHE (pozn. 9) 679-682. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

3.8. Pouzdro říšské koruny 

Pro říšskou korunu a ceremoniální meč nechal Karel IV. vyhotovit kožená pouzdra. Kůže, 

která vedle dobré tvárnosti a pevnosti nabízí řadu rozmanitých možností dekorování, se v tom 

případě ukázala jako ideální materiál pro výrobu pouzder zhotovovaných vždy pro jeden 

konkrétní objekt.59[17, 18] Při výzdobě tradičním slepotiskem se do kůže razilo, nebo 

vytlačovalo kovovými razidly nebo puncy. Mladší technika řezby do vlhké kůže oproti tomu 

skýtala umělci větší volnost vyjádření, vyžadovala však zároveň jistější ruku a větší 

nápaditost než vytlačování pomocí šablon.60 Linie byly vyryty do kůže a dále postupně 

rozšiřovány pomocí nožů, někdy tepány, plasticky podkládány, modelovány nebo puncovány. 

Velkou členitost povrchu zdůrazňovalo i původně výraznější barvení. Se svou objednávkou se 

Karel zřejmě obrátil na dílnu, která již v roce 1347 dodala pouzdro na svatováclavskou 

korunu. 

Kožené pouzdro s kruhovou základnou – výška 25 cm - je opatřeno železným kováním se 

zámkem. Dvě ucha umístěná na stranách ulehčovala transport koruny. Víko je železným 

kováním opticky rozděleno na dvě části. V levé polovině můžeme vidět říšský znak s černou 

orlicí ve žlutém poli, jemuž napravo odpovídá znak českého království, stříbrný lev v 

červeném poli. Po obvodu zdobí pouzdro obdélníková dekorativní pole s motivy bájných 

stvoření, kterých zde najdeme celkem dvanáct: Ve dvou delších polích vepředu schrány vždy 

tři, v každém z menších bočních políček jedno a ve zbylých dvou polích po dvou. Plocha v 

dolní části pouzdra je dekorována akantovými výhonky. Jednotlivá pole jsou lemovaná pásky 

zdobenými trojlístky. Podklad tvoří puncovaný perlový vzor.61 Vnitřek schrány je potažen 

modrým sametem. Dekor byl výrazně podmíněn konstrukcí pouzdra sešitého z více dílů kůže 

a navíc ještě opatřeného kováním a úchyty. Z celkového zpracování je patrná snaha o 

vzájemný soulad dekoru a technického řešení.62 Říšský orel pohlíží heraldicky špatným 

                                                
59 Pouzdro o rozměrech 62x45 cm uložené v norimberském Germanisches Nationalmuseum. Je do něj opět 
vyryta kombinace říšského a českého znaku. Některými odborníky bylo považováno za schránku k převozu 
říšských klenotů. Nápis na schráně však upomíná na Kristovu smrt na kříži, což by hovořilo pro její užití k 
převozu pašijových relikvií. Schrána nemusela nutně sloužit k převozu říšských svátostin, ale mohla být stejně 
tak dobře užívána pro přechování císařových osobních relikvií. SCHRAMM/ FILLITZ (pozn.33)  60. 
60 Helmut TRNEK: Das Futteral für die Reichskrone, in:  Rotraud BAUER und kol.: Weltliche und Geistliche 
Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 182. 
61 Inv.č. XIII 30.Kůže, zdobeno slepotiskem, rytím, částečně polychromovaným, uvnitř podšívka z modrého 
sametu, spona a zámek ze železa. 25cm x 30,8 cm. Literatura: Günter GALL: Leder im europäischen 
Kunsthandwerk, Braunschweig 1965, Pery Ernst SCHRAMM/ Hermann Filllitz: Denkmale der deutschen 
Könige und Kaiser,  (Bd.II). Ein Beitrag zur Herrschgeschichte von Rudolf I. bis Maxmilián I. 1273-1519, 
München 1987, TRNEK (pozn.60) 182. 
62 GALL (pozn. 61) 51.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

směrem, tedy doleva. Důvodem této anomálie je pravděpodobně nedostatek znalostí nebo 

nepozornost tvůrce.63   

Pouzdro říšské koruny má zjevnou technickou paralelu v pouzdru české 

Svatováclavské koruny datované rokem 1347.64 [19] Do skupiny technicky i stylově 

příbuzných pouzder zhotovených na pražském karlovském dvoře patří i kožená schrána 

uložená dnes v Norimberském Germanisches National Museum, jejíž obdélníkové víko opět 

nese znaky českého království a Římské říše. V připsání těchto pouzder téže pražské dílně 

panuje mezi odborníky vzácná shoda.   

 

3.9. Pouzdro ceremoniálního meče 

Pouzdro na ceremoniální meč pravděpodobně pochází ze stejné dílny jako dříve 

uvedená, kožená pouzdra vyrobená na objednávku Karla IV.65 [20] Přesto působí dekor ve 

srovnání s výzdobou pouzdra říšské a svatováclavské koruny o poznání skromnějším 

dojmem.66 Pokud však jde o dokonalost technického provedení a bohatství výzdobných 

motivů, jsou všechny tři práce srovnatelné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
63 Ibidem 49. 
64 Klement BENDA a kol.:Od Velké Moravy po dobu gotickou. Dějiny uměleckého řemesla a užitného umění 
v českých zemích I., Praha 1999,176. 
65Helmut TRNEK: Das Futteral für das Zeremonienschwert, in:  Rotraud BAUER und kol.: Weltliche und 
Geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000, 183.  
66 Inv.č. XIII 33 Kůže s bohatou řezbou, uvnitř potažená červeným sametem, železné kování. 115 cm. Literatura 
GALL (pozn. 61), SCHRAMM/ FILLITZ (pozn. 33), TRNEK GALL (pozn. 65) 182. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

IV. Relikviáře přiřazené k říšskému pokladu králem Zikmundem     
 

 V této kapitole se budeme zabývat schránkami relikvií, které byly zhotoveny za Karla 

IV. a roku 1424 přiřazeny králem Zikmundem k říšskému pokladu. Jedná se o relikviáře s 

částí tuniky sv. Jana Evangelisty, se třemi články řetězů, jimiž byli spoutáni apoštolové Petr, 

Pavel a Jan Evangelista a dřevěným úlomkem z Kristových jesliček.  

Tyto relikvie se objevují v seznamech svátostin ukazovaných každoročně spolu 

s říšskými relikviemi na dnešním Karlově náměstí, pocházejících z doby po 1370. První 

ukazování, které proběhlo v Praze 21. května 1350, se týkalo se pouze do Prahy právě 

přivezeného říšského pokladu. Později bylo ukazování rozšířeno a relikvie rozděleny do čtyř 

souborů.67 První dle zmíněných seznamů tvořily ostatky chované ve Svatovítského pokladu 

relikviářové bysty s hlavami českých zemských patronů Václava, Víta, Vojtěcha a Zikmunda, 

papežů Urbana a Řehoře a evangelistů Marka a Lukáše. Také ve druhé ostensio se objevují 

relikvie ze svatovítského pokladu, tentokráte památky na Kristovo umučení. Ve třetím 

ukazování následovaly další nástroje Kristova umučení, ke kterým se hned vrátíme. 

Nejvýznamnější bylo čtvrté ukazování, které patřilo pašijovým relikviím z říšského pokladu a 

památkám na Karla Velikého.68  Relikviář s články řetězů tří apoštolů, schránka s tunikou sv. 

Jana i dřevo z Kristových jesliček, které nás zajímají, byly součástí třetího ukazování, jehož 

závěr tvoří velký ostatkový kříže království českého z Karlštejna. Z této skutečnosti vyvozuje 

Karel Otavský, že třetí ostensio byla věnována relikviím z královského ostatkového pokladu, 

nově Karlem zřízeného na Karlštejně. 69  

Po české korunovaci krále Zikmunda v červenci 1420 byly poklady říšský, český, 

královský, české korunovační insignie a archiv odvezeny do Budína. Roku 1423 Zikmund, 

určil coby římský král Norimberk jako místo trvalého uložení říšského pokladu, kam byly 
                                                
67 OTAVSKÝ  (pozn.13) / Zmínka v Kronice Pražského kostela  Beneše Krabice z Weitmile o ukazování roku 
1368: „ Téhož roku, v den Nanebevzetí blahoslavené Panny [15.srpna], začal v Pražském kostele rok milosti, 
neboli odpustků. Náš pan císař totiž při zvelebování služeb božích a slávy svého Pražského kostela, když jednou 
přijel do města Trevíru, dostal v klášteře sv. Heleny třetinu závoje blahoslavené Panny, jež tam přivezla sama 
svatá Helena z krajů jeruzalémských, a dosáhl u pana papeže svolení, aby tato část závoje byla každoročně, vždy 
od sedmiletí k sedmiletí ukazována lidu, a aby ti, kdož by v den vystavení tohoto závoje přišli ve zbožném 
úmyslu do kostela, obdrželi od apoštolské stolice odpustky tři roky a třikrát čtyřicet dnů.“ Kroniky doby Karla 
IV., Praha 1987, 240-241. / Zmínka v Kronice Pražského kostela Beneše Krabice z Weitmile o ukazování roku 
1369:  Téhož roku v den ukazování ostatků [13. dubna], se shromáždilo tolik lidí z cizích krajin, že se zdálo, 
jako by ono veliké náměstí na Novém Městě blízko Zderazu bylo všude naplněno lidmi. Jak všichni obecně 
říkali, nikdo z lidí ještě nikdy neviděl tolik lidí shromážděných na jednom místě. “ Kroniky doby Karla IV., 
Praha 1987, 241. 
68 OTAVSKÝ (pozn. 17), 70.  
69 Naše nyní ve Vídni chované tři relikviáře, které byly ukazovány ve třetí ostensio, považuje Otavský za 
původně součásti českého královského ostatkového pokladu, přiřazené k říšskému pokladu až roku 1423 králem 
Zikmundem. OTAVSKÝ (pozn. 13) 396. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

spolu s říšskými klenoty převezeny následujícího roku i tři zmiňované schránky.70 Otázka, 

proč byly tyto relikviáře přiřazeny k říšskému pokladu, zůstává nezodpovězena. Součástí 

říšského pokladu, jehož historii jsme se již podrobně věnovali v třetí kapitole, zůstaly tyto tři 

relikvie dodnes. Současně jsou všechny tři relikviáře spolu s císařským pokladem vystaveny 

ve Vídeňské světské klenotnici.  

Tři z pěti významných relikvií, o nichž je řeč v této kapitole, obdržel Karel IV. během 

jeho návštěvy v Římě roku 1368 od papeže Urbana V. O tomto daru máme přesné informace 

díky bule Urbana V. vydané 9. prosince 1368 v Římě.71 Doslova se zde hovoří o látce 

pocházející ze zkrvavené Kristovy roušky, o dřevu z Kristových jesliček, o kousku plátna z 

tuniky sv. Jana Evangelisty a o části jeho okovů. Co však listina nezmiňuje, jsou dva články 

okovů náležejících sv. Petru a Pavlu. Vzhledem k významnosti těchto relikvií a k důležitosti 

listiny, která měla být zárukou jejich pravosti, je opomenutí těchto dvou kusů vyloučeno. 

Musíme tedy usuzovat, že články řetězů Petra a Pavla nebyly součástí papežova daru.72 

Skutečnost, že v Urbanově bule nejsou uvedeny ani schránky na zmiňované relikvie, 

naznačuje, že byly pro ně zhotoveny později. Další dva články okovů vlastnil Karel IV. 

zřejmě již dříve: Relikvii Petrova řetězu si Karel IV. přivezl z návštěvy Trevírské kapituly 

v roce 1354.73 Původ Pavlovy relikvie z kláštera S. Paolo fuori le mura a její získání při 

příležitosti císařovy první římské jízdy roku 1355 potvrdila nejnověji Kateřina Kubínová.74  

 

4.1. Relikviář se články řetězů tří apoštolů  

Po výtvarné stránce nás nejvíce zaujmou schránky s články řetězů tří apoštolů a 

s tunikou sv. Jana Evangelisty, které se honosí rytými obrazy výjimečných kvalit. 

 Zlatá schránka schraňující v sobě po jednom článku z řetězů, jimiž měli být spoutáni 

svatí Petr, Pavel a Jan Evangelista, má stylově nezařaditelnou kvadratickou formu jednoduché 

krabičky s hladkými stěnami a odklápěcím víčkem, zřejmě inspirovanou staršími předlohami. 

Její víčko a přední strana jsou zdobeny rytinami.75 [21] Na víku jsou vedle sebe vyobrazeni tři 

                                                
70 Wilhelm BAUM: Císař Zikmund. Kostnice, Hus, Války proti Turkům, Praha 1996, 184, 219-220, Vice 
k norimberskému uložení klenotů: SCHNELLBÖGEL(pozn. 21) 78- 158.  Seznam převážených předmětů a 
obsahuje Listina Zikmunda Lucemburského z 29. září 1423, MURR (pozn. 16)  76-80. 
71 Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia, III Acta Urbani V., opera Friderici Jenšovský, Pragae 
1944-1954, 681 (no 1066)  
72 Josef CIBULKA: Zlatnická rytina, jako předchůdce grafické rytiny, in: Umění 5, 1932, 116-117.  
73 SCHRAMM/ FILLITZ  (pozn. 33) 66. 
74 Kateřina Kubínová: Imitatio Romae – Karel IV. a Řím, Praha 2006, 240, 241, obr. 116. – Jak dokládají 
Norimberské „Heiltumsbücher“ z let 1487 a 1492, byly relikvie řetězů tří světců, uložené společně v jedné 
schránce, a fragment tuniky sv. Jana, ukazovány jako součásti říšského pokladu. CIBULKA (pozn. 72) 120, 121. 
75 Inv.č. VII. 29. Zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm. Z rozsáhlé literatury: 
Helmut TRNEK: Das Reliquiar mit den Kettengliedern, In: Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

světci spoutaní okovy. [22] Zleva jsou to sv. Jan s dlouhými vousy a vlnitými vlasy, sv. Petr, 

tradičně zobrazený s plnovousem a pleší a sv. Pavel, taktéž s vousem a ustupujícími vlasy. 

Svatí Jan a Pavel pohlížejí na sv. Petra sedícího uprostřed. Všechny tři postavy jsou oděny do 

jednoduchých tunik. Zdá se, že apoštolové sedí v přirozených uvolněných pozicích a to i 

přesto, že jejich ruce i nohy poutají řetězy. Díky použité technice šrafování působí postavy 

hmotným trojrozměrným dojmem.  

Všichni tři účastníci výjevu sedí společně na přední straně nepříliš hlubokého podia. 

Zobrazení všech tří apoštolů zároveň, budí dojem, jako by prožívali své zajetí společně, 

ačkoliv skutečnost byla jiná. Dílo nese řadu realistických prvků a vyznačuje se patrnou 

snahou o vytvoření prostorové iluze a tělesného objemu apoštolů. Celý výjev je zasazen do 

šrafovaného rámečku, který je však postavami v horní i dolní části přesahán76 Toto 

vystoupení z rámce samotného výjevu bylo častým iluzivním prvkem v iluminovaných 

rukopisech 14. století. Setkáváme se s ním také na karlštejnských deskových obrazech mistra 

Theodorika. 

 V horní části víčka jsou pak jakoby v pozadí výjevu, ve výši hlav světců vepsána 

jejich jména: SANCTUS IOANNES EVANGELISTA, SANCTUS PETRUS a SANCTUS 

PAULUS.77  

Na přední straně relikviářové skříňky jsou vyryty polopostavy papeže Urbana držícího 

v ruce relikvii řetězu sv. Jana Evangelisty a proti němu stojícího císaře Karla IV. Oba aktéři 

jsou zobrazeni ze tříčtvrtečního pohledu. [23] Obě busty stejně jako na Urbanově kříži 

(viz.níže) věrně reprodukují vzhled papeže Urbana V. a císaře Karla IV. Ve výši hlav obou 

mocenských představitelů jsou na pozadí opět vepsány označující nápisy: PAPA VRBANVS 

QUINTUS a KAROLVS QUARTUS IMPERATOR.78 Scéna je stejně jako na rytině na víčku 

schránky lemována úzkým rámečkem, který postavy nahoře i dole přesahují. Papež drží v 

pozvednuté pravé ruce relikvii řetězu, císař stojící proti němu pozvedá levou ruku.  Zejména 

Karel IV. se lehce uklání.  Urban V. je tu zpodobněn oděný v pluviálu a na hlavě má druh 

nízké papežské mitry79. Rukou v pontifikální rukavici, na níž jsou patrné i prsteny, pozdvihuje 

                                                                                                                                                   
Schatzkammer.Bildführer, Wien 1987, 178, CIBULKA (pozn. 72), OTAVSKÝ: Reliquienkästchen für drei 
Glieder von den Ketten der Apostel Johannes, Petrus und Paulus, in: Anton LEGNER (ed.): Die Parlerer. 
Europäische Kunst unter den Luxemburgen 1350-1400, Köln 1978, in: Umění 5, 1932. 
76 Na tento způsob nerespektování rámu upozorňuje řada autorů. Otavský například odkazuje na iluminovaný 
rukopis Tomáše Štítného Knížky šestery o obecných věcech křesťanských, pocházejícím z roku 1376. 
OTAVSKÝ(pozn.75 ),704. 
77Opis podle: WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 71-72. 
78 Ibidem. 
79 Svou měkkou, po stranách přes uši staženou formou připomíná znázorněná pokrývka hlavy papežskou čepici 
zvanou camoro. S oficielní tiárou ji ovšem spojují dva dozadu spadající pruhy (fanones, influae) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

řetěz. Na papežově tváři zaujme drobnopis, s jakým byly vykresleny vrásky kolem očí a 

vousy. Karel IV. je zde oblečen ve slavnostním bohatě zdobeném plášti a jeho hlavu zdobí 

císařská koruna se vsunutou mitrou. Ruka, kterou císař vztahuje směrem k relikvii je 

ozdobena prstenem, dobře patrným dík detailnímu provedení. Se stejnou precizností je podán 

i císařův obličej s drobnými vráskami kolem očí a vlnícími se vousy.  

Helmut Trnek vysvětluje výjev na boční stěně řetězového relikviáře jako předání 

článku řetězu sv. Jana Evangelisty.  Jak už jsme dříve zmínili, Karel obdržel relikvii řetězu 

Jana Evangelisty roku 1368 v Římě. Podle Trnka se jedná o životný popis této konkrétní 

historické události.80  Karel Otavský oproti tomu interpretuje scénu jako uctívání řetězu, jímž 

byl sv. Jan Evangelista spoután.81   

Ve skříňce však nejsou uchovávány jen tři železné články řetězů, nýbrž ke každému z 

nich je pomocí zlatého řetízku připevněn prsten a nápisová páska se jménem světce, jemuž je 

relikvie připisována. K článku řetězu sv. Pavla, je přivěšen zlatý prsten ze 14. století 

zdobený s intagliem z pátého století. Intaglio zobrazuje svatého Pavla s mučednickou Corona 

vitae.82 Destička náležející k relikvii nese nápis: CATHENA SANCTI PAVLI.83 [24] 

K relikvii sv. Jana Evangelisty je připevněn prsten nesoucí byzantskou kamej s bustou Matky 

Boží. Tento šperk pochází stejně jako předchozí prsten ze 14. století. Na zlaté destičce je 

napsáno: CATHENA SANCTI IOHANNIS EVANGELISTE.84 [25] Na článku řetězu sv. 

Petra je zavěšen jednoduchý prsten, s rytým vyobrazením světce na zlaté kruhové destičce. Na 

rozdíl od dvou předešlých šperků je prsten s rytinou sv. Petra pokládán za doplněk z konce 

15. či počátku 16. století.85 Ani zde nechybí vysvětlující tabulka s nápisem: CATHENA 

SANCTI PETRI.86 [26] 

Na dvou špercích ze 14. století, tedy na prstenu sv. Pavla a na prstenu sv. Jana se 

objevuje na emailovaném pozadí nápis: IEXUS AVTEM TRANSIENS PER M. Trnek 

interpretuje vnější nápis jako IEXUS AVTEM TRANSIENS PER M. (ARE), což překládá 

                                                
80 TRNEK (pozn. 75) 178. 
81 Karel OTAVSKÝ: Kříž s ostatkem Kristovy bederní roušky, in.: Jiří FAJT (ed.) Karel IV. - císař z Boží 
milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 163. 
82 Oproti Trnkovi považujícímu bustu za vyobrazení sv. Pavla, považuje Weixlgärtner bustu na římské kameji za 
vyobrazení Antonia Pia. TRNEK (pozn. 75) 178. Arpad WEIXELGÄRTNER: Führer durch die Weltliche 
Schatzkammer, Wien 1937, 72. 
83 Opis podle: WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 71. 
84 Idem 72. 
85 Karel OTAVSKÝ: Das Mosaik am Prager Dom und drei Reliquiare in Prag und Wien: Karl IV. Kunstaufträge 
aus seiner Spätzeit,in: ed. Jiří FAJT/Markus HÖRSCH: Künstlerische Wechselwirkungen in Mitteleuropa, 
Ostfildern 2006.  
86 Opis podle: WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 71. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

jako: Ježíš, ten který kráčí po moři.87 [27] Otavský naproti tomu čte nápis jako: IESUS 

AUTEM TRANSIENS PER M(EDIUM ILLORUM IBAT). Jedná se podle něj tedy o 

výňatek z Lukášova Evangelia (Lk 4,30): „On však prošel jejich středem a bral se dál“.88 

Autor zároveň uvádí, že tomuto nápisu byla přisuzována ochranná funkce, díky které jej 

nacházíme ve dvorském zlatnictví 14. století poměrně často.89 Lůžko kameje zdobící prsten 

přivěšený prsten přivěšený k článku řetězu sv. Pavla nese na zadní straně na dvě řádky 

rozdělený nápis M(I)S(ER)IA/TVR (Smiluj se) na emailovém pozadí.  

 
4.2. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty 

Obdélníkový ústřižek tuniky sv. Jana Evangelisty je uložen ve zlatém pouzdře, jehož 

svrchní strana je tvořena scénami ze života světce. [28] Na přední hraně je vysvětlující nápis: 

DE TVNICA S(ANCTI) IOHANNIS EWA(N)GEL(ISTE) (Z tuniky svatého Jana 

Evangelisty). [29] Také tato relikvie byla darována roku 1368 papežem Urbanem V. císaři 

Karlu IV. Za účelem umožnění vizuálního kontaktu s relikvií, byl ve svrchní straně druhotně 

(po dokončení ryté výzdoby vykrojen otvor ve tvaru kříže a vyplněn průhlednou destičkou 

z horského křišťálu. Nad křížek byla vsazena pozdně antická kamej s orlem, symbolickým 

zvířetem evangelisty Jana.90 [30] 

Výzdobu svrchní desky tvoří osm scén ze života Jana Evangelisty: V první Marie 

Salome doporučuje Kristovi své syny Jana a Jakuba. (Mt 20,20) Ve druhé se Jan účastní 

poslední večeře.  Ve třetí scéně je Jan v době Deciánova pronásledování křesťanů mučen 

ponořením do kotle s vařícím olejem. Podle Zlaté legendy vyšel z kotle nejen živý, ale 

dokonce omládlý. Na čtvrtém vyobrazení pije Jan z otráveného kalicha, který mu dle legendy 

podal kněz Dianina chrámu v Efezu, aby vyzkoušel sílu jeho víry. (Odtud pochází tradiční 

Janův atribut, kalich s hadem.) V pátém poli křísí Jan mávnutím svého pláště tři zločince, 

kteří zemřeli po požití tekutiny z kalicha určeného pro světce. Tito mu v následující scéně 

klečíce děkují. V šestém poli se apoštol vyloďuje na ostrově Patmos, kam byl vyhnán císařem 

Deciem a kde dle tradice sepsal knihu zjevení. V následujícím výjevu sděluje spoluvěrcům 

                                                
87 TRNEK  (pozn. 75) 178. 
88 Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad, Praha 2006. 
89 Karel OTAVSKÝ: Das Mosaik am Prager Dom und drei Reliquiare in Prag und Wien: Karl IV. Kunstaufträge 
aus seiner Spätzeit,in:ed. Jiří FAJT/Markus HÖRSCH: Künstlerische Wechselwirkungen in Mitteleuropa, 
Ostfildern 2006, 62. 
90 Inv. č. VIII 25. Zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm. 
Z literatury: Helmut TRNEK: Das Reliquiar mit einem gewandstück des Evangelisten Johanes, in: Rotraud 
BAUER und kol.:Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 1987, 179. Otavský (pozn. 89) 62. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

obsahy svých vizí. Na posledním zobrazení apoštol umírá v otevřeném hrobě, který si předtím 

sám vykopal.91 

Do kompozice čtyř vnitřních výjevů rušivě zasahuje druhotný otvor ve tvaru řeckého 

kříže, který umožňuje pohled do vnitřku kazety, byl patrně doplněn později.92 

 Přestože není součástí sbírek Hofburgské klenotnice, je nutno v této souvislosti 

věnovat krátce pozornost relikviářovému kříži papeže Urbana V., který po technické i 

umělecké stránce a navíc i sou historií, s našimi relikviáři těsně souvisí.93 [31]    

31 cm vysoký, jednoduše tvarovaný zlatý kříž, osazený v rozích 12 ti safíry a spinely, 

obsahuje v křížení pod křišťálovou čočkou část roušky, do níž byl Kristus oděn na kříži, 

darovanou Karlu IV. papežem Urbanem V. současně s ostatními relikviemi v roce 1368. 

Ramena kříže tvoří hladké zlaté plochy zdobené pouze rytinami, vyplněnými černou hmotou 

organického původu.94 Kříž je doplněn hladkou nohou s rytým dekorem pocházející z roku 

1522. přináležející dnes ke Svatovítskému chrámovému pokladu. 

Při ročních ukazováních v Praze náležel tzv. Urbanův kříž do stejné skupiny, jako dva 

právě popsané relikviáře. Po přenesení královských pokladů do Uherska však nebyl přeřazen 

do říšského pokladu, který Zikmund uložil v Norimberku, ale vrátil se roku 1346 spolu 

s velkým relikviářovým křížem a korunovačními klenoty zpět do Čech pod ochranu 

karlštejnských purkrabí. Jeho přítomnost na Karlštejně v roce 1515 je potvrzena inventářem 

Jana Stradoměřského.95 Z Karlštejna byl roku 1645 přemístěn do Prahy, kde se stal součástí 

svatovítského pokladu, v němž je uložen dodnes. 

K volbě netradiční formy rytinami zdobeného relikviáře ve tvaru latinského kříže 

mohla císaře inspirovat dvě díla, s nimiž se setkal během návštěvy kaple Sancta Sanctorum 

v lateránském paláci.96 Jedná se o dvě práce, datované do první čtvrtiny devátého století, 

emailový kříž papeže Paschalise I. a reliéfně dekorovanou schránku téhož tvaru.97  

Horní část svislého břevna Urbanova kříže zdobí zobrazení Kalvárie. Postavy panny 

Marie a sv. Jana vzhlížejí ke kříži, kde visí Ježíš, jehož tělo se zdá být zkrouceno bolestí. 

                                                
91 James HALL: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, Praha 1991, 183-5. 
92 OTAVSKÝ (pozn. 89) 62. 
93Katalog. heslo viz pozn. 123. 
94 V minulosti byla tato technika považována za nielo. Teprve poměrně nedávná chemická analýza prokázala, že  
k začernění nebylo použito slitiny stříbra s příměsemi, ale směsi organických látek se smolou. O nielo použitelné 
 i k plošné výrobě kovových předmětů se tedy nejedná.  STEHLÍKOVÁ (pozn. 7) 334. 
 
96 Karel navštívil kapli sv. Vavřince zvanou Sancta Sanctorum (v lateránském paláci) během své druhé návštěvy 
Říma  roku 1368. Oba kříže byly součástí tamějšího pokladu. Karel OTAVSKÝ: Kříž s ostatkem Kristovy 
roušky, in.: Jiří FAJT (ed.) Karel IV. - císař z Boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, 
Praha 2006, 163.  
97 Karel OTAVSKÝ (pozn. 89) 66. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

Rouška, tedy vlastní obsah relikviáře, vlaje na Kristových bocích jakoby nadnášena větrem. 

Pravděpodobně se jedná o nápaditý způsob, jak zdůraznit relikvii přítomnou v Urbanově kříži. 

Ve spodní části svislého břevna se pod křišťálovou čočkou, která obsahuje drahocenný 

kousek látky, nalézá výjev předání relikvie. Oba nejvyšší představitelé křesťanstva sklánějí 

své hlavy k relikvii, kterou obřadně drží v rukách. Schematické znázornění relikviářového 

kříže vznášejícího se jakoby ve vzduchu mezi nimi, představuje pravděpodobně stejně 

necitlivý pozdější zásah, jako křížové okénko na relikviáři s kusem tuniky evangelisty Jana.98 

 V levé části příčného břevna klečí postavy papeže Urbana V. a kardinála Beauforta, zatímco 

na pravé straně jsou ve zbožném pokleknutí zobrazeni Karel IV. a Václav IV. Všichni čtyři 

jsou zachyceni v okamžiku adorace relikvie Kristovy roušky, nacházející se ve středu mezi 

nimi. Všechny tři posledně jmenované výjevy jsou opatřeny vysvětlujícími nápisy.  

Samotné výtvarné zpracování církevních a světských hodnostářů se vyznačuje 

výjimečnou životností a realismem.99 Ze skutečnosti, že se papež Urban V. setkal s císařem 

při druhé římské jízdě a že Václav IV. ještě není na kříži označen jako římský král, ale pouze 

jako král český, můžeme odvodit datování kříže mezi roky 1368-1376.100  

 

4.3. Uměleckohistorická problematika skupiny 

Výjimečnost ostatkového kříže a zlatých schránek tkví ve způsobu, jakým byla 

navržena a mistrovsky provedena jejich obrazová výzdoba. Jedná se o tehdy neobvyklý 

způsob rytí linek ostrým rydlem, který oproti běžnému způsobu zdobení puncem skýtal novou 

možnost uměleckého vyjádření.101 Při rytí byly různě silné linky vedeny vedle sebe i jedna 

přes druhou, díky tomu je rytina schopna zachytit i velmi jemné odstupňování světla a stínu.   

Na rozdíl od ražení matricí umožňujícího pouze obrysové vykreslení tvarů, dovoluje rytá 

                                                
98 Fritz nevylučuje možnost, že vlastní schránky mohou být staršího byzantského původu a že tedy mohly být 
císařem skutečně uctívány již během jeho druhé návštěvy Říma. Johann Michalel FRITZ: Gestochene Bilder, 
Köln, Graz 1966, 255-273.   
99 Zejména některé detaily oblečení nám ukazují, že se autor inspiroval soudobými reáliemi. Papež má tentokráte 
na hlavě jednoznačně tiáru a koruna Karla IV., připomíná  insignii, která je dnes uložena v Cáchách na bustě 
Karla Velikého. Vzor orlic ve čtyřlistech  na panovníkově plášti je podán s takovou přesností, že o existenci jeho 
skutečné předlohy lze jen těžko pochybovat. Látku s podobnou výšivkou jednohlavých orlic, pocházející 
z jižního Německa datovanou mezi lety 1330-40 můžeme najít ve sbírkách Vídeňské klenotnice (kat.č. 152, 
Inv.č.XIII 15)  I v těchto detailech je zřejmý gotický realismus. 
100 Přesnější dataci, lze jen nepřímo vyvodit z některých historických skutečností. Mezi lety 1368-70 bylo 
Václavovi mezi 7a 9 lety, na kříži je však zobrazen již jako jinoch, což můžeme přisoudit snaze o důstojné 
zobrazení krále. Důvod přítomnosti kardinála Bellifortis je sporný. Je zde zobrazen jako papežův nástupce. 
Dokud UrbanV. žil, nebylo ovšem zdaleka jasné, že se kardinál Bellifortis stane příštím papežem. To by 
hovořilo pro pozdější vznik relikviáře, tedy mezi v lety 1370, kdy se kardinál stal Papežem Řehořem XI. a rokem 
1376, kdy se stal Václav římským králem. Jako nepravděpodobný se jeví vznik relikviáře po roce 1378, kdy 
zemřel Karel IV. i Řehoř XI. CIBULKA (pozn. 72)  117-118.  
101Punc je ražený motiv výzdoby provedený kolkem (matricí).  STEHLÍKOVÁ (pozn. 7) 398.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

technika zdůraznění objemu postav stínováním i vyobrazení drobných naturalistických detailů 

tváří a oděvů.102 

Weixelgärtner vyslovuje domněnku, že autorem rytin by mohl být Karlův dvorní 

zlatník Hanuš.103 Vzhledem k tomu, že nemáme o provozu zlatnických dílen té doby dostatek 

materiálů, nelze Weixelgärtnerovo tvrzení nijak přímo doložit.104 

  Poche klade původ těchto relikviářů jednoznačně na Pražský dvůr. Pro výtvarné 

ztvárnění postav z relikviářů nachází analogie v české gotické malbě. Práce je těžké přesněji 

zařadit, protože zde bylo užito, jak uvádí dále Poche, záměrného stylového historismu. Ten 

podle jeho názoru vědomě navazoval na díla byzantského raného středověku. Rytiny i celková 

prostota provedení údajně odkazuje na raně křesťanský původ schránek.105  

Podle Pocheho císařova podoba na Urbanově kříži a řetězovém relikviáři do značné 

míry podobají jeho zobrazení na mozaice posledního soudu nad jižním vchodem Svatovítské 

katedrály. Na základě této podobnosti uvažuje, zda návrhy pro relikviáře i mozaiku 

neprovedla stejná dvorská dílna.106  

Fritz naproti tomu umisťuje jejich výzdoby na avignonský papežský dvůr. Uvádí 

jméno zlatníka Giovanniho di Bartola ze Sieny, známého velkým počtem zlatnických zakázek 

provedených v papežových službách. Na základě skutečnosti, že Giovanni di Bartolo přijel 

roku 1368 do Říma spolu s papežem, uvažuje Fritz o možném připsání relikviářů papežské 

dílně v Římě. Zvažuje dokonce i možnost, že zadavatelem byl kardinál Pierre de Beaufort, 

zobrazený na Urbanově kříži coby papežův nástupce.107  

Gerhard Schmidt zmiňuje možný vliv avignonských nástěnných maleb Mattea 

Giovanettiho.108 

 Právě na základě výše zmíněných portrétních rysů císařovy tváře, jejich srovnání 

s karlštejnskými freskami a soudobým parléřovským sochařstvím umisťuje Fritz vznik těchto 

rytin na Pražský dvůr.109  

                                                
102 CIBULKA (pozn. 72) 112. 
103 WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 72-73. 
104 Na nedostatečnou podloženost tohoto tvrzení však upozorňuje již Josef Cibulka. Viz článek Josef CIBULKA: 
Zlatnická rytina, jako předchůdce grafické rytiny, in: Umění 5, 1933, 120. 
105 Emanuel POCHE: Umělecká řemesla gotické doby, in: Dějiny českého výtvarného umění I./2, Praha 1984, 
339. 
106 Emanuel POCHE:Kreuz des Papstes Urban V., in: Anton LEGNER (ed.): Die Parlerer. Europäische Kunst 
unter den Luxemburgen 1350-1400, Köln 1978, 706-707. 
107 Johan Michael FRITZ: Die Goldschmidekunst  am Hofe Karls IV.-Korreferat zu Otavsky, in: Kunstchronik 
II., 1977, 102. 
108 Gerhart SCHMIDT: Die Malerei der siebziger Jahre, in: Karl M. SWOBODA (ed.): Gotik in Böhmen, 
München 1969, 218. 
109 Johann Michalel FRITZ: Gestochene Bilder, Köln, Graz 1966, 255-273. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

Odborné názory na uměleckou výzdobu relikviáře s částí roucha Jana Evangelisty se 

v zásadě příliš neliší. Ve způsobu, jakým jsou výjevy na schránce uspořádány (čtyři výjevy ve 

dvou řadách pod sebou), spatřuje Fritz podobnost s  freskovými cykly italských kostelů. 

Tentýž autor upozorňuje také na Giottovský motiv postavy, otočené zády k divákovi, ve 

výjevu  poslední večeře. Zejména ve způsobu uspořádání figur nachází souvislost s malbami 

v Emauzském klášteře.110 Nápadná je podle něj i přítomnost iluzivních prvků hojně užívaných 

v soudobém italském malířství. Takovými prvky jsou zejména loďka ve vyobrazení přistání 

na Patmu, pult s knihou, ze které čte Jan na sedmém výjevu, nebo hrob a architektura 

kostelíka na posledním zobrazení.  

Provedení výzdoby schránky s částí roucha Jana Evangelisty není tak precizní, jako u 

dvou ostatních relikviářů, přesto je jejich příbuznost zřejmá. Na základě toho Fritz usuzuje, že 

zatímco návrh pochází od stejného mistra, samotné provedení rytiny provedl jiný, méně 

významný umělec. Pro toto vysvětlení hovoří zejména určitá technická zjednodušení na této 

schránce.111 

Trnek dochází na základě stylového srovnání s vyobrazeními na řetězovém relikviáři k 

podobnému závěru. Práce nepovažuje za dílo stejného tvůrce. Obrazy relikviáře Janovy 

tuniky podle něj vykazují silnou vazbu k hlavnímu proudu italského umění. Všechny scény 

působí prostorověji, postavy životněji. Užití grafických prostředků je podle něj bohatší než na 

řetězovém relikviáři, kde sice jednotlivosti působí souladněji, ovšem uspořádání je podstatně 

plošnější.112   

Stejně jako předchozí badatelé také Otavský zde spatřuje italské vlivy. Konkrétně 

poukazuje na ohlas nástěnných maleb z oratoria v Mezzarottě u Bologni. Podobnost zde 

spatřuje zejména v postojích postav.113   

 

  4.4. Relikviář s částí Kristových jesliček 

Společný osud se třemi právě pojednanými zlatnickými pracemi má zlaté pouzdro na 

prkénko z Kristových jesliček uctívaných v Santa Maria Maggiore. [32] Jak ukazuje listina 

Urbana V. z 9. prosince 1368, Karel získal i tuto relikvii během své druhé římské jízdy. Při 

každoročních ukazováních tvořila i tato relikvie součást třetího souboru, který s největší 
                                                
110 Ibidem. 
111 Ibidem. 
112 Helmut TRNEK: Das Reliquiar mit einem gewandstück des Evangelisten Johanes, in: Rotraud BAUER und 
kol.:Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 1987, 179. 
113Na jedné z boloňských maleb, kde je Josef vhozen do cisterny svými bratry, zaujímají Josefovi bratři stejné 
postoje jako muži udržující oheň pod kotlem, v němž je mučen sv. Jan.Karel OTAVSKÝ: Reliquienkassete für 
ein Gewandstück des Evangelisten Johannes, in: Anton LEGNER (ed.): Die Parlerer. Europäische Kunst unter 
den Luxemburgen 1350-1400, Köln 1978, 705. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

pravděpodobností pozůstával z relikvií z karlštejnského královského českého pokladu. 

Konečně nalézáme v seznamech v Norimberku uloženého pokladu relikvii „von der krippen 

gotes in einer langer guldeiner behaltnisse getziret mi edeln steinen.“114 

Pouzdro na prkénko je z hladkého zlatého plechu. Dekor orní odklápěcí strany tvoří 

řada třináct i drahokamů v nakoso postavených osaznách se čtvercovým půdorysem. K těmto 

lůžkům jsou připevněny krátkými krapnami. Pod prostředním kamenem se nachází malé 

okénko, které po otevření dovoluje přímý pohled na relikvii. [33] Součástí rámu okénka je 

prolamované, zčásti začerněnou rytinou opatřené jednoduché znázornění Jezulátka ležícího v 

jeslích. Prostor, mezi na koso umístěnými  osaznami, vyplňují trojlístky uprostřed zdobené 

perlami na malých čepech. Jedna perla včetně lůžka chybí.  Ze šperkových kamenů zde 

najdeme safír, ametyst, olivín, smaragd a akvamarín, kámen nejvíce vpravo je skleněnou 

imitací. Jedná se o otisk antické gemy s mytologickým námětem „nereida jedoucí na 

mořském koni“ nesoucí signaturu kamenorytce ΘAMPOY (Thamyrose, gen. řecky).115 [34] 

Weixlgärtner považuje za pravděpodobné, že skleněný kámen s otiskem 

mytologického výjevu byl osazen teprve roku 1827. Tehdy byly totiž některé části říšského 

pokladu poprvé vystaveny pro veřejnost, přičemž byly pro tuto příležitost také náležitě 

upraveny.116 Fillitz  má oproti tomu za to, že ten samý kámen je rozpoznatelný už na Obraze 

s říšskými relikviemi, (Norimberk, Germanischen Nationalmuseum) namalovaném 

pravděpodobně Paulem Juvenelem (1579-1643). 117 [35]  

Emanuel Poche datoval relikviář dlouho před rok 1368. Relikvie Kristových jeslí je 

totiž popsána už v prvním Svatovítském inventáři z roku 1354. Podle popisu byla tehdy 

uložena v relikviáři s vyobrazením jeslí mezi safíry a perlami.118 Relikvii Kristových jeslí by 

pak Karel IV. získal už roku 1357 v kempelském klášteře. Poche se domnívá, že Karel relikvii 

nechal rozdělit na dvě části, z nichž jednu ponechal v původním relikviáři a daroval ji do 

svatovítského pokladu. Pro druhou část pak nechal vyrobit nový relikviář. Poche dokládá své 

tvrzení tím, že je zde použito typu lůžek, který je shodný se starším typem použitým na 

                                                
114 Seznamy ukazovaných relikvií při pražských ukazováních, KUBÍNOVÁ (pozn.74) 291-4/ Seznamy relikvií 
ukazovaných v Norimberku, VON MURR (pozn.16) 116-135.   
115 Vyrobeno v Římě nebo Praze, obruba s drahými kameny pravděpodobně Praha po roce 1368. Zlato, šperkové 
kameny, perly. 49 x 4,1 x 3,9 cm (inv. č. XIII. 24). Helmut TRNEK: Das Reliquiar mit dem Span von der Krippe 
Christi , in: Rotraud BAUER und kol.:Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 1987, 179-180.  
116 WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 71. 
117 FILLITZ (pozn. 50) 63-64.  
118 Weixlgärtner se domníval, že první zmínka o relikvii pochází až z inventáře roku 1424, tedy z doby vlády 
císaře Zikmunda. WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 71. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

svatováclavské koruně z roku 1346 a s typem použitým při výzdobě takzvané české koruny, 

která náležela Karlově dceři Anně.119 

 Helmut Trnek i Hermann Fillitz se oproti tomu správně domnívají, že relikvii daroval 

Karlu IV. v Římě roku 1368 papež Urban V. stejně jako dříve jmenované relikvie. Vznik 

relikviáře proto kladou na konec 60. let 14. století.120 

           Relikviář se vyznačuje historizující technikou. Z toho důvodu relikviář dle Helmuta 

Trnka mohl být ozdoben kameny stejně tak dobře v již v Římě, jako později v Praze. Kvalita 

zobrazení Krista v jesličkách je ovšem tak nízká, že by, jak Trnek uvádí, asi jen těžko 

vyhověla  papežovým nárokům.121   

I když vlastní skříňka mohla být také vyrobena již v Římě u příležitosti předání 

ostatku, důstojně vyzdobena drahokamy a perlami byla pravděpodobně až později.122 Obecně 

můžeme říci, že zatímco způsob osazení kamenů by mohl odkazovat na pražskou dvorní 

dílnu, samotné zobrazení je natolik jednoduché a stylově neurčité, že jej nemůžeme využít 

jako určujícího faktoru při snaze o lokální zařazení objektu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                
119 Emanuel POCHE: Umělecká řemesla gotické doby, in: Dějiny českého výtvarného umění I. /2, Praha 1984, 
464. 
120 Vzhledem k jednoduchosti relikviářů, o nichž hovoříme, usuzují někteří badatelé na jejich byzantský původ. 
V Praze pak měly být pouze vyzdobeny. Proti tomu však hovoří fakt, že ryzost zlata užitého pro osazení kamenů 
do relikviáře s částí jesliček se shoduje se stupněm ryzosti samotné schránky. Hermann Fillitz: zur Prager 
Goldschmiedekunst des 14. Jahrhunderts, in: Karl M. Swoboda (ed.): Gotik in Böhmen, München 1969, 401.    
121 Helmut TRNEK (pozn. 115)179-180. 
122 Wilfried SEIPEL a kol.: Hauptwerke der Weltlichen Schatzkammer, Wien 2005, 48. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

V. České korunovační insignie ve světské klenotnici 
 

Na tomto místě se budeme zabývat žezlem a jablkem, které byly zhotoveny na 

objednávku Karla IV. spolu se svatováclavskou korunou a jsou dnes uloženy v Hofburgské 

světské klenotnici. Při korunovacích českých králů byly užívány až do počátku 17. století.   

Podle Karlova korunovačního řádu sestával korunovační ornát českého krále z koruny  

žezla, jablka, prstenu, náramků, meče a oděvu, tj. pláště, dalmatiky a tunicely zvané subtile.123  

Na oltáře byly při korunovacích krom toho stavěny relikvie, mezi nimiž zaujaly nejpozději od 

začátku 16. století přední místo dva dochované relikviářové kříže s památkami Kristova 

utrpení, které původně přináležely ke Karlovu karlštejnskému královskému pokladu a staly se 

roku 1645 součástmi svatovítského pokladu. Velký zlatý kříž, zdobený drahokamy a gemami, 

s relikviemi Kristova umučení, dnes běžně nazývaný korunovační vznikl v 70. letech 14. 

století, kdy nahradil starší kříž známý pouze z vyobrazení na karlštejnských freskách. 124 

Vedle toho byl při korunovacích používán kříž s fragmentem Kristovy bederní roušky, 

kterému jsme se věnovali v předcházející kapitole.  

Insignie prvních přemyslovců známe pouze z vyobrazení na mincích a pečetích. 

Podobu insignií z doby posledních přemyslovců nám přibližují dochované pohřební klenoty 

Přemysla Otakara II. z roku 1296 a Rudolfa I. Habsburského z roku 1307. O mimořádně 

drahocenných nových korunovačních insigniích Václava II., koruně, meči, štítu a plášti, mluví 

veršovaná kronika Otokara Štýrského.125 Jedinou dochovanou insignií z této doby je snad 

takzvaný svatováclavský meč uložený dnes ve Svatovítském pokladu. 126 

Z doby Karla IV. se nám dochovalo hned několik odznaků moci českých králů. Jedná 

se o svatováclavskou korunu a jablko s žezlem chované ve Vídni, o které se nám zde jedná. 

Svatováclavská koruna byla zhotovena kolem roku 1345 jako korunovační insignie, kterou 

                                                
123 Josef CIBULKA: Český řád korunovační a jeho průvod, Praha 1934, 85, 88-90. 
124 Zlatý relikviářový kříž - Praha 70. léta 14. stol., noha 1521. Zlato, 15 safírů a 5 skleněných imitací, 
akvamarín, smaragd, 9 gem. Na zlaté montování dřevěného křížku 4 spinely a 4 safíry. 62,5 x 41,5 x 5 cm, Praha 
metropolitní kapitula u sv.Víta a Kříž s ostatkem Kristovy bederní roušky- Praha, kolem 1376, noha 1522, 5 
safírů, Z spinelů, velká křišťálová čočka, rytý dekor vyplněn tmavou masou, 31x 23x 1,5 cm. Nápis v gotické 
minuskuli pod schránkou s ostatkem: de panno cruentato quo xpc p(rae)cinctus fuit iin cruce datum per 
urbanu(m) papa(m) V karolo IIII(to) imperatori romanoru(m). (ze zkrvavené roušky, kterou byl kristus opásán 
na kříži, dáno papežem Urbanem V. římskému císaři Karlu IIII. ) Na příčných ramenech stojí jména zobrazených 
osob: pet(ru)s d(e) belliforti(s) d(ominus) kardinalit/ Urbanu(s) papa quintu(s); Karolus quart(us) romanor(um) 
imperatr/ Venzislau(s) quartu(s) bohemie rex karoli filiu(s). Karel OTAVSKÝ: Zlatý relikviářový kříž,  in: Jiří 
FAJT (ed.): Karel IV. Císař z boží milosti. Kultura a umění za vlády posledních Lucemburků 1347-1437, Praha 
2006, 111-113 Kříž s ostatkem Kristovy bederní roušky, ibidem 162-165. 
125 Jakub VÍTOVSKÝ, Zlatnictví na dvoře Václava II., in: Umění 13. století v Českých zemích, Praha 1983, 
(469-483), 476. 
126 STEHLÍKOVÁ (pozn. 7)246. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

Karel ještě jako moravský markrabí vybavil basiliku sv. Víta.127 Tato donace souvisí 

s povýšením pražského biskupství na arcibiskupství v květnu 1344.  Právo korunovat českého 

krále tím přešlo z metropolity mohučské arcidiecéze, ke které předtím pražská kapitula 

patřila, na pražského arcibiskupa. V té souvislosti bylo třeba vytvořit nové liturgické náčiní, 

mezi které patřily i korunovační insignie. Koruna byla několikrát obohacena novými drahými 

kameny, přičemž k nejvýznamnějším zásahům došlo po roce 1374.   

Hlavní korunovační insignie, koruna, žezlo, jablko a prsten, které Karel věnoval sv. 

Václavovi a svěřil je do péče svatovítské kapituly, figurují v inventářích svatovítského 

pokladu ze 14, století. Jako korunovační meč možná sloužila tamtéž chovaná starší zbraň 

připisovaná zemskému světci. Použití těchto ceremoniálních insignií, jmenovitě koruny, bylo 

omezeno na korunovace a některé důležité protokolární akty pokud se konaly v Praze. Pro 

jiné účely mu sloužily soukromé soubory panovnických odznaků. 128  

Součástmi svatovítského pokladu zůstaly zmíněné insignie až do Zikmundovy 

korunovace krátce po bitvě na Vítkově, dne 28. 7. 1420. Nejprve byly spolu s některými 

dalšími cennostmi odvezeny z ohroženého pražského hradu na Karlštejn a poté, když 

Zikmund opouštěl na podzim zemi, společně s korunním archivem, říšským pokladem a 

ostatkovým pokladem českých králů a do královy uherské residence, Budína. Do Čech se 

insignie, archiv a karlštejnský poklad vrátily až po uznání Zikmunda českým králem v srpnu 

roku 1436. Uloženy však byly nikoli již v katedrále, nýbrž na Karlštejně, kde zůstaly pod 

ochranou nejvyššího purkrabí Českého království Menharta z Hradce a jeho následovníků. 

Mezi lety 1448 až 1449 byly krátce uloženy na jeho osobním sídle ve Velharticích.129 Zpět na 

Karlštejn se vrátily až roku 1453, kdy je tam přivezl Jiří z Poděbrad po korunovaci Ladislava 

                                                
127 Svatováclavská koruna - cca 1mm silný zlatý plech, leštěné drahé kameny, výška 19 cm, průměr 19 cm obvod 
61 cm. Každý ze čtyř segmentů čelenky vybíhá do třílisté lilie. Přední díl je osazen 1 rubelitem, 5 spinely, 1 
safírem. Zadní díl zdobí 5středně velkých spinelů, 1 velký safír, 8 malých červených spinelů 1 bezbarvý malý a 
spinel 1 safír oba červeně podložené. Na postranních dílech- 14 safírů a 1akvamarín, 2 spinely. Na zástrčkách 
spojujících segmenty jsou nasazeny spinely. Uvnitř koruny se kříží dva zlaté oblouky, tvořené druhotným užitím 
částí jiného šperku. Jsou osazeny 8 většími kameny (4 spinely, 1 rubín, 3 smaragdy) a 36 menšími (14 rubínů a 
22 smaragdů) a 16 perlami. Na křížení kamar je křížek, který má na lemu vyryt nápis: HIC EST SPINA 
CORONA DOMINI. V jeho středu je vložena byzantská kamej s rytinami ukřižovaného, archanděla, Panny 
Marie a Jana Evangelisty. Koruna je doplněna dvouvrstvou čepičkou, která je již po několikáté znovu nahrazena. 
Karel OTAVSKÝ, Die Sankt Wenzelskrone im Prager Domschatz und die Frage der Kunstauffassung am Hofe 
Kaiser Kars IV., Bern atd. 1992. Karel OTAVSKÝ: Svatováclavská koruna, in: Jiří FAJT (ed.) : Karel IV. Císař 
z boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 92.  
128 Po své korunovaci císařem Římské říše, která se uskutečnila 5. 4. 1355, byl Karel zobrazován výhradně 
s císařskou korunou na hlavě. Tu lze rozpoznat spolehlivě, protože je vždy podložena papežskou mitrou se 
splývajícími fanonony. Císařskou korunu, která odpovídala jeho nejvyšší hodnosti má panovník na hlavě i 
v situacích, kdy uctívá české zemské patrony. František KAVKA: 5. 4. 1355. Korunovace Karla IV. císařem 
Svaté říše římské, Praha 2002, 112.  
129 Marie KOSTÍLKOVÁ: Uložení a osudy českých korunovačních klenotů, in: Ivo HLOBIL a kol.: České 
korunovační klenoty, Praha 1998, 71-72. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

Pohrobka. Zde pak zůstaly až do 30. června 1619.130 Uloženy byly na stejném místě, které 

původně sloužilo k uložení císařského pokladu, tedy ve výklenku nad oltářem v kapli sv. 

Kříže. 

Po bitvě na Bílé Hoře se insignie opět navrátily do katedrály, kde byly uloženy nejprve 

v tajných skrýších pod schodištěm stoupajícím od svatováclavské kaple, později v prostoru 

nad Zlatou branou, který byl v 19. století upraven jako korunní komora. 

Jak ukazuje portrét císaře Matyáše jako českého krále od Hanse von Aachen 

(Vídeňská světská klenotnice, inv. č. GG 3254) i jeho, pravděpodobně dílenská, kopie v 

Galerii Pražského hradu, patřilo gotické žezlo a k němu náležející jablko k českým 

korunovačním klenotům ještě v raném 17. století.131 [36] Záhy nato byly nahrazeny 

modernějšími renesančními dnešními insigniemi které původně sloužily jako osobní insignie 

Ferdinanda I. České středověké insignie se naproti tomu staly součástí rakouského dědičného 

majetku, kde byly užívány jako odznaky rakouského arcivévodství.132   

 

5.1. Žezlo 

Na své jediné pečeti jako český král je Karel IV. zobrazen s čtyřlistou korunou na 

hlavě,  s žezlem v pravé a vladařským jablkem levé ruce. Tuto pečeť s upravenými nápisy 

používali po něm i jeho synové Václav IV. a Zikmund.133  

Žezlo uložené dnes v Hofburgské klenotnici, které zhruba odpovídá popisu žezla ve 

svatovítských inventářích 14. století („sceptrum argenteum deauratum“), rozpoznal jako 

původně českou karolinskou insignii Hermann Fillitz na základě zmíněných portrétů císaře 

Matyáše.134 [37] 

Štíhlá, směrem vzhůru se mírně zužující rukojeť je na konci ozdobena dvojstupňovým 

fleuronem. [38, 39] Oba ze čtyř listů složené květy mají čtvercové základny, které jsou 

vzájemně pootočeny o 45 stupňů. Stonkovité výběžky ve tvaru „S“ opticky spojují květy 

                                                
130 Anna SKÝBOVÁ: České královské korunovační klenoty, Praha 1982, 37-38. 
131 Hermann FILLITZ: Zur Prager Goldschmiedekunst des 14. Jahrhunderts, in: Karl M. SWOBODA (ed.): 
Gotik in Böhmen, München 1969, 401. 
132 Beket Bukovinská soudí, že se tak stalo během 17. nebo 18. století, kdy byly české korunovační klenoty 
několikrát přechodně uloženy ve vídeňských císařských sbírkách a do Čech byly přiváženy pouze u příležitosti 
korunovací Beket BUKOVINSKÁ: Královské jablko a žezlo, in: Ivo HLOBIL a kol.: České korunovační 
klenoty, Praha 1998, 61. Viz. Karl SCHWARZENBERG: Die Sankt Wenzels-Krone, Wien 1982,40-41.  
133 Josef KRÁSA: Karlovy pečeti, in: Karolus quartus; Praha 1984, 408-410. ,  Za upozornění děkuji 
dr.Otavskému. 
134 FILLITZ (pozn. 131) 401. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

s rukojetí.135 Jak doložil Hermann Fillitz, odrážejí se zde architektonické předlohy, které lze 

najít na naposledy v pražské katedrální huti. Elegantní lehkost důvtipně adaptovaného 

architektonického motivu vedla Hermuta Trnka k situování této zlatnické práce do nejbližšího 

okruhu samotného Petra Parléře, jehož jeden syn byl zlatníkem.136 Trnkem navržené datování 

žezla do 3. čtvrtiny však do jisté míry zpochybňuje okolnost, že „sceptrum argenteum 

deauratum“ se objevuje jako dar Karla IV. již v nejstarším zachovaném svatovítském 

inventáři z roku 1354, tedy před příchodem Petra Parléře do Prahy. Navíc je velmi 

pravděpodobné, že žezlo bylo požito spolu se svatováclavskou korunou již při Karlově 

pražské korunovaci (1347). 

 

5.2. Vladařské jablko137 

Pozlacené stříbrné jablko ve tvaru mírně zploštělé koule je s výjimkou jednoduchého 

rytého členění svrchní poloviny hladké a nezdobené. [40] Jediný výrazný motiv, který se pro 

svou jednoduchost nevymyká zcela možnostem stylového zařazení, je jetelový kříž na temeni 

jablka. Arpad Weixelgärtner a Hermann Filllitz datují jablko opatrně do poloviny případně 2. 

poloviny 15. století. S odkazem na tvarový charakter jetelového kříže a jeho tvarovou shodu 

s vrcholovým křížkem na kuželové stříšce ostensoria se zubem sv. Jana Křtitele v říšském 

pokladě je naproti tomu klade Helmut Trnek poslední čtvrtiny 14. století. Mezi inventáři 

svatovítského pokladu z let 1355 až 1396 kde je jednoznačně uváděno „pomum aureum cum 

cruce“ a materiálem vídeňské insignie, jak je obecně udáván, nicméně existuje doposud 

neobjasněný rozpor. Také k roku 1346 doložená, málo používaná Karlova pečeť jakožto 

českého krále a lucemburského hraběte ukazuje královské jablko s vysokým latinským křížem 

s mírně konkávně vyhnutými ukončeními ramen.138 

 

  

                                                
135 Inv. č. XIV 44. stříbro, pozlaceno, 79,6 cm. Z literatury: Karl SCHWARZENBERG: Die Sankt Wenzels-
Krone, Wien 1982,  FILLITZ (pozn. 131),  Helmut TRNEK: Das Szepter, in: Rotraud BAUER und 
kol.:Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 2000 
136 TRNEK (pozn. 131) 36. 
137 Inv.č. XIV 43. Pozlacené stříbro,16cm. Z literatury: Arpad WEIXELGÄRTNER: Die Weltliche 
Schatzkammer in Wien, neue Funde und Forschungen II, in: Jahrbuch der Kunsthistorischen Sammlungen in 
Wien, Neue Folge II, 1928; Karl SCHWARZENBERG: Die Sankt Wenzels-Krone, Wien 1982,FILLITZ 
GOTIK IN BÖHMEN 1969; Helmut TRNEK: Der Reichsapfel, in: Rotraud BAUER und kol.:Weltliche und 
Geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 2000. 
138Josef KRÁSA: Karlovy Pečeti, in: Václav VANĚČEK (ed.):  Karolus Quartus, Praha 1984,  Za upozornění 
děkuji dr.Otavskému. 408-410.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

V. Do Prahy lokalizovaná díla v Duchovní klenotnici 

 
Původ tří relikviářů, jimiž se budeme zabývat v této kapitole, nelze spolehlivě určit ale na 

základě stylové příbuznosti s pražskými zlatnickými díly, je možné uvažovat o jejich českém 

původu. Jsou to: přívěsek označovaný jako monile Karla Velikého, relikviář sv. Hedviky a  

relikviářový kříž. 

5.1. Takzvané Monile Karla Velikého  

Relikviářový přívěsek routového tvaru nese na na bočních stranách obíhající tepaný 

vlnitý úponek a nápis: MONILE MAGNI CAROLI IMPERATORIS VERACITER DE 

LIGNO S(AN)C(TE)  CRVCIS CONTINENS.(Monile Karla Velikého, obsahující po pravdě 

/ skutečně dřevo svatého kříže.) 139 [41, 42] Tato relikvie, překrytá pergamenovou cedulkou 

(caedula) s nápisem DE LIGNO D(OMI)NI (Z kříže páně), je viditelná otvorem v horní 

straně, zakrytým křišťálovou destičkou ve tvaru mandloňové pecky. Kolem jsou radiálně 

rozmístěny šperkové kameny. Onyxová kamej v dolní části monile je římskou prací z 1. -2. 

století. Jejím námětem je tančící menáda. Čtyři barevně podložené kameny byly 

pravděpodobně doplněny později. Na dolní špici přívěšku byla původně umístěna středně 

velká perla. 140   

Vytlačený reliéfní krucifix na zadní straně šperku, je ve své dolní polovině přelepen 

pergamenovým lístkem s popiskou 19. století opírající se o starší inventáře:: „Diese Particul 

vom heyl. Creuz hat Carl 5tus auf alln raisn und Schlachten bey sich getragen,  Vnd ist dieses  

zu Prag von dem Churfürstn zu Brandenburg Kayser Ferd. 3-1651 verehrt worden.“141  (Tuto 

část svatého kříže nosil Karel V. na všech cestách a bitvách; a tato byla darována kurfiřtem 

Braniborským císaři Ferdinandu III. v Praze 1651.) [43] Čtyři výše zmíněné barevně 

podložené kameny  ze 16. nebo 17. století, mohly být doplněny u příležitosti předání monile 

císaři. 

                                                
139 Monile- (z řec., lat., angl, něm. Monile) V antice označení pro náprsní šperk, nebo náprsní ozdobu pro koně. 
Vužším křesťanském smyslu slova přívěšek ve formě schránky sloužící k uložení relikvie, pečeti, nebo jiného 
uctívaného předmětu. Monile nosili spravidla kněží, ale i laikové je používali jako ochranný předmět. 
STEHLÍKOVÁ (pozn. 7) 312. Více: Markéta KORONTHÁLYOVÁ:  Slovo Monile a jeho významy v latinsky 
psaných středověkých památkách české provenience z let 1000-1500, in: Sborník Katolické teologické fakulty 
V. ,2003,  317.  
140 Inv.č. D 128. Zlatý plech na dřevěném jádru, horský křišťál, onyxová kamej. 14,5x9,3 cm. Z literatury: Stefan 
KRENN: Sogenanntes Monile Kaiser Karls des Grossen, In: Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und 
Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 2000, 235-236.  
141 Opis podle: WEIXELGÄRTNER (pozn. 27) 113.  
141  FILLITZ (pozn. 14) 61. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

  Celkovým pojetím a krabicovými osaznami s obroučkovitými stěnami zdobenými 

vytlačeným motivem obloučkové arkády relikviář skutečně připomíná práci z doby ranného 

středověku zásadně přepracovanou ve 14. století. Pravděpodobněji se však jedná o vědomou 

napodobeninu spojenou s rozmachem kultu Karla Velikého.142  Historizující charakter, stejně 

jako vztah Karla IV. k jeho oblíbenému císařskému předchůdci, jehož jméno přijal ve Francii 

při biřmování, mohou být podnětem k hledání původu drobné zlatnické práce na pražském 

dvoře.143 Karel IV. věnoval kultu Karla Velikého pozornost, přestože jeho svatořečení bylo 

potvrzeno roku 1176 vzdoropapežem Paschalisem a tudíž oficiálně považováno za neplatné. 

Nejvýznamnějším dokladem úcty ke Karlu Velikému je již zmíněný pražský kostel 

Nanebevzetí Panny Marie a Karla Velikého v Praze. 

 

5.2. Relikviář svaté Hedviky 

Relikviář pochází klenotnice vídeňského kapucínského kláštera, která se roku 1921 

stala součástí Hofburgské duchovní klenotnice.144 V jejích inventářích se poprvé objevuje 

k roku 1626.   

Jednoduchý relikviář sestává ze skleněného válce uzavřeného po obou stranách mírně 

vypuklými poklicemi spojenými spolu dvěma pasy. [44] Relikviář spočívá v horizontální 

poloze na čtyřech tenkých nožkách ukončených zvířecími tlapkami. Na jedné z poklic je 

vyryta postava atlanta nesoucího nápisovou pásku s označením  S(AN)C(T)E  HEDWIGIS. 

[45 ]  Relikvie uložená uvnitř je část kosti slezské vévodkyně Hedviky (1147-1243). 145 

Okraje poklic jsou lemovány trojlistými liliemi, které zajišťují jejich spojení se skleněným 

cylindrem. Tento je zřejmě novodobou náhradou, jak naznačuje zpráva o rozbití relikviáře 

v roce 1922, vepsaná do inventáře z roku 1877. Původní cylindr byl pravděpodobně 

vybroušen z horského křišťálu.146 

Tento již od 12. století hojně používaný relikviářový typus, může být stejně tak 

českého, jako německého původu.147 Z Čech do Vídně se mohl dostat díky císařovně Anně 

(1585-1618), která pobývala na pražském dvoře spolu se svým manželem Matyášem 

                                                
 
 
143  KRENN (pozn. 140) 235-236. 
144 GAUPMANN (pozn. 3)51. 
145 Inv.č. Kap. 105. Pozlacené stříbro, sklo. 7,8x 8,5 cm. Z literatury: Stefan Krenn: ST.Hedwigs Relquiar, 
Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 2000, 237. 
146 Stefan Krenn: ST.Hedwigs Relquiar (Inv. N. Kap. 105) (nepublikováno), archiv Kunsthistoriches Museum 
Wien, 1989.  
147 KRENN (pozn.145) 237. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

v prvních letech jeho vlády. (Jak jsme již zmínili v … kapitole) Anna založila ve Vídni 

kapucínský klášter, jehož součástí byla i zmíněná klenotnice.  

Koncepcí i stylovým charakterem se jeví značně příbuznou pyxida uložená ve 

svatovítském chrámovém pokladu (Inv.č. 60). Jmenovitě trojlisté lilie lemující její křišťálový 

válec odpovídají zcela odpovídajícím prvkům na relikviáři sv. Hedviky.148   [50] 

 

5.3. Relikviářový kříž  

Relikviář má tvar patriarchálního kříže s jetelovým zakončením svislého a dolního 

příčného břevna.149 [46] Původně obsahoval relikvii Kristova kříže, jíž bylo možno spatřit 

skrze řady prolamovaných roset v  horní části kříže. Krom toho chybí dnes symboly (nebo 

polopostavy) čtyř evangelistů na přední a anděl s nástroji Kristova umučení na zadní straně. 

Postavy, o kterých svědčí pouze zbytky obrysů figur vyrytých do kříže, mohly být ztvárněny 

buď reliéfně nebo technikou emailu. [47] Úzké boční stěny zdobí motiv puncovaných 

čtyřlistů. [48]  Styl figur odkazuje na poslední čtvrtinu 14. století . V 16. století byl ke kříži 

doplněn korpus ukřižovaného, současně byl kříž i nově pozlacen. Kristus má hlavu svěšenou 

k levé straně, jeho volně visící štíhlé tělo zahaluje krátká bederní rouška, zavázaná na pravém 

boku. Ukřižovaný částečně zakrývá kružbu v horní části kříže a nejníže umístěný symbol 

evangelisty. Kříž doplňuje architektonicky utvářená noha. [49] Její věžovitý nodus je 

dekorován dvoudílnými okénky s kružbami a na rozích opěrným systémem s fiálami. V horní 

části se nodus zužuje ve stříšku, lemovanou kružbovým zábradlím. Základna nohy je tvořena 

dvěma proti sobě ležícími trojlisty. Dolní část nohy lemuje, stejně jako úzkou boční stěny 

kříže, pás drobných čtyřlistů.150     

Stefan Krenn usuzuje na základě srovnání architektonické výzdoby nohy kříže 

s českými zlatnickými pracemi vzniklými v poslední čtvrtině 14 století, že by i tento kříž 

mohl pocházet z okruhu pražského dvora. Jako příklady uvádí Monstranci z Mělníka 

(Proboštství v Mělníce) a relikviář sv. Kateřiny (Svatovítský poklad).151 

                                                
148 Stefan Krenn: ST.Hedwigs Relquiar (Inv. N. Kap. 105), archiv Kunsthistoriches Museum Wien, 1989.  
149 Patriarchální (kardinálský) kříž má dvě příčná břevna, z nichž horní je kratší, než spodní. Jan ROYT: Slovník 
biblické ikonografie, Praha 2006, 140.  
150 Inv.č. Kap. 223. Pozlacené stříbro. 45cm, noha: 21 cm. Z literatury: Stefan KRENN: Reliquienkreuz. In: 
Rotraud BAUER und Kol.: Weltliche und Geistliche Schatzkammer.Bildführer, Wien 2000, 239-240.  
151 Monstrance z Mělníka- Praha kol. 1380, zlacené stříbro a horský křišťál. 71 cm. Mělník, Římskokatolická 
farnost – proboštství, inv. č. A7. Barbara D. BOEHM: Monstrance z Mělníka, in: Jiří FAJT (ed.): Karel IV. Císař 
z boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 254. 
Ostensorium sv. Kateřiny Alexandrijské- Praha kol. 1380. Stříbro, odlitky a reliéfy, zlaceno. křišťál. 44, 5x 14 
cm. Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. HS O3351 (F) K 27. Achim TIMMERMANN: Ostensorium 
sv. Kateřiny Alexandrijské, in: idem, 168. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

VII. Závěr 
 

V předchozích kapitolách jsme se zabývali českými zlatnickými pracemi ve 

vídeňských dvorských sbírkách, které vznikly prokazatelně v Čechách nebo jsou českému 

prostředí přisuzovány. 

Seznámili jsme se s dějinami obou vídeňských klenotnic (Weltliche und Geistliche 

Schatzkammer), popsali, jak se původní středověká rodová pokladnice Habsburského 

panovnického rodu postupně v období renesančního humanismu stala sbírkou obsahující 

nejen drahocenné předměty, ale i práce z oblasti malířství, sochařství a také vědecké přístroje 

nebo přírodniny všeho druhu. Ukázali jsme také, že v průběhu sílícího osvícenství rostla 

snaha obsah sbírek systematizovat a zveřejňovat. Z úvodní kapitoly vyplynulo, že zmíněné 

úsilí vyvrcholilo pod vlivem rodově a nacionálně reprezentativních tendencí romantizujícího 

19. století. Jako výsledek komplikovaných společensko-kulturních proměn 20. století jsme 

uvedli dnešní podobu Světské a Duchovní Klenotnice. 

V následující kapitole jsme se soustředili na zlatnické práce z říšského pokladu, které 

byly upraveny nebo doplněny na popud Karla IV. po roce 1350. V úvodní historické části 

jsme zdůraznili státoprávní význam pokladu, a jeho z toho důvodu pouze přechodné vlastnění 

jednotlivými volenými císaři Svaté říše římské. Jak se ukázalo, z této perspektivy lze snáze 

pochopit pozornost a úctu, která říšskému pokladu byla na pražském dvoře prokazována. 

Problematika částí upravených a doplněných Karlem IV. k římskému pokladu se v tomto 

světle jeví jako odraz jeho říšské politiky. Řečené potvrzují jak doplněná hlavice 

ceremoniálního meče, tak nová noha říšského kříže nebo pouzdro říšské koruny tím, že 

užívají kombinaci českého a říšského znaku poukazující na výjimečné postavení českého 

království ve Svaté říši římské a jeho úzkou vazbu na ni. Na příkladu Svatého kopí, pro které 

nechal Karel IV. vytvořit novou zlatou manžetu, jsme ilustrovali jeho snahu zvýšit hodnotu 

vlastněné relikvie. Díky ní mohl být pak v Praze ustanoven svátek sv. Kopí a hřebů, který měl 

významné náboženské a hospodářské důsledky. Úctu prokazovanou na Karlově 

dvoře k říšským relikviím jsme doložili také dále díly jako je pouzdro pro část dřeva kříže 

jinak chovanou ve zlatém kříži Konráda II., relikviář s paží svaté Anny nebo relikviář se 

zubem Jana Křtitele, nově zhotovené pro tradiční říšské relikvie. Všem výše jmenovanýcm 

zlatnickým pracím se zřetelnou vazbou na pražské prostředí jsme se dále věnovali podrobněji 

v jednotlivých medailoncích. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

Na tři schránky zhotovené pro relikvie darované roku 1368 Karlu IV. papežem 

Urbanem V., jsme se soustředili ve třetí kapitole. V ní jsme řešili otázku jejich původního 

uložení, protože k říšskému pokladu byly přiřazeny až druhotně za vlády Zikmunda 

Lucemburského. Relikviáře mohly dobře být součástí pokladu českých králů, který nechal 

Karel IV. obnovit. Tomuto tvrzení nasvědčují seznamy veřejně ukazovaných pražských 

svátostin, která se od 60. let 14. století zdaleka již netýkala jen říšského pokladu: Zmíněné 

relikviáře jsou zde jmenovány ve třetím oddílu společně s relikviemi přináležejícím 

prokazatelně ke Karlem založenému karlštejnskému ostatkovému pokladu českých králů, 

zatímco říšský poklad byl jako celek samostatně ukazován ve čtvrté závěrečné části 

ukazování. Dvě z těchto tří schránek - relikviář se články řetězů tří apoštolů a relikviář s částí 

tuniky sv. Jana Evangelisty jsou vyzdobeny umělecky náročnými rytinami. Jelikož jich původ 

a stylové zařazení jsou neustále předmětem živého zájmu historiků umění, jsme se této 

skupině výjimečných zlatnických prací věnovali podrobněji. Z důvodu celistvějšího uchopení 

problému jsme v souvislosti s ní upozornili na pražský Kříž papeže Urbana V., který byl do 

17. století uložen na Karlštejně než se stal součástí svatovítského chrámového pokladu..  

V následující kapitole jsme se zaměřili na vladařské jablko a žezlo, které spolu se 

Svatováclavskou korunou hrály klíčovou roli při korunovacích českých králů až do raného 17. 

století, kdy byly vyměněny za novější korunovační insignie a staly se rakouskými insigniemi 

používanými při holdováních. Jako takové byly pak zařazeny do sbírek Světské klenotnice. 

Poukázali jsme na hladkost jejich povrchového zpracování a vynikají tvarovou čistotu, které 

jsou charakteristickými znaky řady českých zlatnických prací z doby vzniku uvedeného jablka 

a žezla. 

Poslední skupinu předmětů, které jsou dnes uloženy v Duchovní klenotnici a které 

jsou připisovány pražskému prostředí na základě stylové příbuznosti, jsme popsali 

v závěrečné kapitole. V případě tzv. monile Karla Velikého bývá vodítkem označení díla za 

české mimo jiné úcta, kterou prokazoval Karel IV. tomuto světci, i jeho výtvarné zpracování 

inspirované ranně středověkým karolínským uměním. 

Obrazová příloha, která následuje, podrobně dokumentuje pojednané zlatnické práce. 

Použit k tomu byl rozsáhlý fotografický materiál, který mi byl pro tuto práci poskytnut 

Archivem Uměleckohistorického muzea ve Vídni případně zapůjčen vedoucím práce. Cenné 

jsou především fotografie skýtající detailní pohledy na nezvyklá nebo těžko přístupná místa 

zkoumaných předmětů. 

Rozptýlení českých zlatnických prací lucemburské éry po evropských a amerických 

sbírkách je obtížný, doposud jen od případu k případu řešený problém. Předložené pojednání 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

známých, historicky doložených zlatnických bohemik ve vídeňských klenotnicích má tudíž i 

cíl, poukázat na tuto obecnou problematiku, která by si v budoucnosti zasloužila 

systematičtějšího zpracování.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

VIII. Obrazová příloha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

 
 

1. Říšský kříž, západní Německo, kolem 1024-25, jádro z dubového dřeva, uvnitř potaženo 

červeným sametem, vnější strana pobita zlatým plechem, šperkové kameny, perly; boční 

stěny a zadní strana: nielo, výška 77,5 cm, šířka 70,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. 

 

 

 

 
 

2. Říšského kříž (detail nohy s říšským znakem), Praha, 1352, pozlacené stříbro, 17,3 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21.                                                                           

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

 
 

3. Říšského kříž (detail nohy s českým znakem), Praha, 1352, pozlacené stříbro, 17,3 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. Foto: Milan Pech. 

 

 

 

 
 

4. Říšský kříž (otevřený), západní Německo, kolem 1024-25, jádro z dubového dřeva, uvnitř 

potaženo červeným sametem, vnější strana pobita zlatým plechem, šperkové kameny, perly; 

boční stěny a zadní strana: nielo, výška 77,5 cm, šířka 70,8 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

 
 

5. Sardonyxová číše, kupa, východní středomoří, asi 3.-4.stol., Praha 1350, stříbrné obložení, 

achát (sardonyx), tepané pozlacené stříbro, jímkový email, celkově 15,5 x 17,5 x 13,5 cm, 

Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. K 19.  

 
 

6. Svaté kopí, stav se zlatou manžetou ze 14. století, kopí z karolínského období, 8. století, 

ocel, železo, měď, stříbro, zlato, kůže, 50,7 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum,  

Schatzkammer, inv. č. XIII 19, zadní strana. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

 
 

7. Sejmutá zlatá manžeta Svatého kopí, po 1350, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 19, zadní strana.  

 

 
 

8. Sejmutá zlatá manžeta Svatého kopí, po 1350, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 19, přední strana.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

 
 

9. Relikviář ve tvaru procesního kříže, Praha, po roce 1350, zlato, barevný nátěr, výška 31,3 

cm, šířka 20,2 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 20.  

 

 

 
 

10. Relikviář ve tvaru procesního kříže (detail), Praha, po roce 1350, zlato, barevný nátěr, 

výška 31,3 cm, šířka 20,2 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 

20.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

 
 

11. Ceremoniální meč a pochva, Palermo, před 1220, hlavice meče s říšskou orlicí a českým 

lvem, meč: ocelová čepel, záštita a rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, zdobené filigránem a 

emailem; hlavice: pozlacené stříbro, doplněno v Praze ve třetí čtvrtině 14. století.; pochva: 

dřevo polepené pergamenem, lněné pouzdro, zlaté plátky, přihrádkový email, filigrán, perly, 

rubíny, 108,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 16.  

 

 
 

12. Ceremoniální meč (detail s říšskou orlicí), Palermo, před 1220, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 16. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

 
 

13. Ceremoniální meč (detail s říšskou orlicí), Palermo, před 1220, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 16. 

 

 

 
 

14. Ceremoniální meč (detail hlavice), Palermo, před 1220, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 16. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

 
 

15. Relikviář s paží svaté Anny, Praha (?), třetí čtvrtina 14. století,  schránka: pozlacené 

stříbro, 20,8 x 3,4 x 3,6 cm; osazení relikvie: zlato, 18,2 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 28. 

 

 

 
 

16. Relikviář se zubem sv. Jana Křtitele, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, 

horský křišťál, 41 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 27. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

 
 

17. Pouzdro říšské koruny (boční pohled), Praha, po 1350, vnější strana: nádoba z kůže, šitá 

ve vrstvách, se slepotiskem a řezbou do kůže, částečně barvená; vnitřní strana: modrý samet; 

spona a zámek: železo; výška 25 cm, průměr 30,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 30.  

 

 

 

 
 

18. Pouzdro říšské koruny (víko), Praha, po 1350, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 30. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

 
 

19. Pouzdro na svatováclavskou korunu, 1347, Praha, kůže se slepotiskem a řezbou, 

kolorovaná, výška 25,3 cm, šířka 32 cm, Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. K 19.  

 

 

 
 

20. Pouzdro ceremoniálního meče, Praha, po 1350, hnědá kůže s bohatou řezbou, uvnitř 

potažená červeným sametem, železné kování, délka 115 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 33. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

 
 

21. Relikviář se články řetězů tří apoštolů, Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina 

vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29.  

 

 

 
 

22. Relikviář se články řetězů tří apoštolů (detail víka), Řím nebo Praha kolem 1368, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

 
 
23. Relikviář se články řetězů tří apoštolů (detail čelní strany), Řím nebo Praha kolem 1368, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29.  

 

 

 

 
 

24. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Pavla (Relikviář se články řetězů tří apoštolů), Řím 

nebo Praha kolem 1368, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

 

 
 
25. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Jana Evangelisty (Relikviář se články řetězů tří 

apoštolů), Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; 

email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 29.  

 

 

 

 
 

26. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Petra (Relikviář se články řetězů tří apoštolů), Řím 

nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé 

kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. 

č. XIII 29.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

 
 

27. Nápis na prstenu připevněném k článku řetězu sv. Pavla (Relikviář se články řetězů tří 

apoštolů), Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; 

email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 29. 

 
 
 
 
 

 
 

28. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty (pohled na víko), Řím nebo Praha kolem 

1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 

2,2 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

 
 

29. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty (čelní strana), Řím nebo Praha kolem 1368, 

zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25. 

 

 

 

 

 
 

30: Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty (detail kameje), Řím nebo Praha kolem 1368, 

zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

 
 

31. Kříž s ostatkem Kristovy bederní roušky (tzv. Urbanův kříž), Praha, kolem 1376, noha 

1522, zlato, 5 safírů, 7 spinelů, velká křišťálová čočka, rytý dekor vyplněn tmanou masou, 

výška 31 cm, šířka 23 cm, tloušťka 1,5 cm, Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta. 

 

 

 
 

32. Relikviář se dřevem z jesliček, Řím nebo Praha, obruba s drahokamy pravděpodobně 

Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm,  Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24.  

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

 
 

33. Relikviář se dřevem z jesliček (detail), Řím nebo Praha, obruba s drahokamy 

pravděpodobně Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24.  

 

 

 

 
 

34. Relikviář se dřevem z jesliček (detail otisku antické gemmy), Řím nebo Praha, obruba 

s drahokamy pravděpodobně Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm,  

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

 
 

35. Paul Juvenel: Obraz říšských relikvií, mezi léty 1579-1643, tempera, rozměry neuvedeny, 

Germanischen Nationalmuseum, Norimberk. 

 

 

 
 

36. Hans von AACHEN s dílnou: Císař Matyáš jako český král, kolem 1613/14, olej na 

plátně, 200,5x95,7 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. GG 3254. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

 
 

37. České korunovační žezlo, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, délka 79,6 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44.  

 

 

 
 

38. České korunovační žezlo (detail fleuronu), Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené 

stříbro, délka 79,6 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

 
 

39. České korunovační žezlo (detail fleuronu), Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené 

stříbro, délka 79,6 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44. 

 

 

 
 

40. České korunovační jablko, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, 16 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer,  inv. č. XIV 43. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

 
 

41. Tzv. Monile Karla Velikého, Praha (?), polovina 14. století, zlatý plech na dřevěném 

jádru, horský křišťál, onyxová kamej, 14,5 x 9,3 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. D 128. 

 

 

 
 

42. Tzv. Monile Karla Velikého (pohled zestrany), Praha (?), polovina 14. století, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. D 128. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

 
 

43. Tzv. Monile Karla Velikého (pohled zezadu), Praha (?), polovina 14. století, 14,5 x 9,3 

cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. D 128. 

 

 

 
 

44. Relikviář svaté Hedviky, Německo nebo Čechy, konec 14. století, pozlacené stříbro, sklo, 

7,8 x 8,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 105. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

 
 

45. Relikviář svaté Hedviky (detail zestrany), Německo nebo Čechy, konec 14. století, 

pozlacené stříbro, sklo, 7,8 x 8,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. 

č. Kap. 105. 

 

 
 

46. Relikviářový kříž, Praha (?), kolem 1380/1400, pozlacené stříbro, výška 45cm, noha: šířka 

21 cm, hloubka 13 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

 
 

47. Relikviářový kříž (detail vrcholu kříže), Praha (?), kolem 1380/1400, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. 

 

 

 
 

48. Relikviářový kříž (detail zestrany), Praha (?), kolem 1380/1400, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

 
 

49. Relikviářový kříž (detail nohy), Praha (?), kolem 1380/1400, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. 

 

 
 

50. Monstrance z Mělníka, Praha, kolem 1380, zlacené stříbro a horský křišťál, 71 cm, 

Mělník, Římskokatolická farnost – proboštství, inv. č. A7. 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

IX. Seznam vyobrazení  
 
1. Říšský kříž, západní Německo, kolem 1024-25, jádro z dubového dřeva, uvnitř potaženo 

červeným sametem, vnější strana pobita zlatým plechem, šperkové kameny, perly; boční 

stěny a zadní strana: nielo, výška 77,5 cm, šířka 70,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. Reprodukce z webové stránky:  

http://www.khm.at/homeE3.html, vyhledáno 20. 7. 2008. 

 

2. Říšského kříž (detail nohy s říšským znakem), Praha, 1352, pozlacené stříbro, 17,3 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. Foto: Milan Pech. 

 

3. Říšského kříž (detail nohy s českým znakem), Praha, 1352, pozlacené stříbro, 17,3 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. Foto: Milan Pech. 

 

4. Říšský kříž (otevřený), západní Německo, kolem 1024-25, jádro z dubového dřeva, uvnitř 

potaženo červeným sametem, vnější strana pobita zlatým plechem, šperkové kameny, perly; 

boční stěny a zadní strana: nielo, výška 77,5 cm, šířka 70,8 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 21. Reprodukce z knihy: Rotraud BAUER (ed.): 

Weltliche und geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 1978, 158. 

 

5. Sardonyxová číše, kupa, východní středomoří, asi 3.-4.stol., Praha 1350, stříbrné obložení, 

achát (sardonyx), tepané pozlacené stříbro, jímkový email, celkově 15,5 x 17,5 x 13,5 cm, 

Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. K 19. Reprodukce z výstavního katalogu: z Jiří 

FAJT / Barbara Drake BOEHM (ed.): Karel IV. Císař z boží milosti. Kultura a umění za 

vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 155. 

 

6. Svaté kopí, stav se zlatou manžetou ze 14. století, kopí z karolínského období, 8. století, 

ocel, železo, měď, stříbro, zlato, kůže, 50,7 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 19, zadní strana. Reprodukce z knihy: Franz KIRCHWEGER: 

(ed.), Die Heilige Lanze in Wien. Insignie – Reliquie – „Schicksalsspeer“, Wien/Milano 2005, 

209. 

 

7. Sejmutá zlatá manžeta Svatého kopí, po 1350, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv.č. XIII 19, zadní strana. Reprodukce z knihy: Franz KIRCHWEGER: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

(ed.), Die Heilige Lanze in Wien. Insignie – Reliquie – „Schicksalsspeer“, Wien/Milano 2005, 

214. 

 

8. Sejmutá zlatá manžeta Svatého kopí, po 1350, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv.č. XIII 19, přední strana. Reprodukce z knihy: Franz KIRCHWEGER: 

(ed.), Die Heilige Lanze in Wien. Insignie – Reliquie – „Schicksalsspeer“, Wien/Milano 2005, 

214. 

 

9. Relikviář ve tvaru procesního kříže, Praha, po roce 1350, zlato, barevný nátěr, výška 31,3 

cm, šířka 20,2 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 20.  

Prepodukce z knihy Rotraud BAUER (ed.): Weltliche und geistliche Schatzkammer. 

Bildführer, Wien 1978, 70. 

 

10. Relikviář ve tvaru procesního kříže (detail), Praha, po roce 1350, zlato, barevný nátěr, 

výška 31,3 cm, šířka 20,2 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 

20. Foto: Milan Pech. 

 

11. Ceremoniální meč a pochva, Palermo, před 1220, hlavice meče s říšskou orlicí a českým 

lvem, meč: ocelová čepel, záštita a rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, zdobené filigránem a 

emailem; hlavice: pozlacené stříbro, doplněno v Praze ve třetí čtvrtině 14. století.; pochva: 

dřevo polepené pergamenem, lněné pouzdro, zlaté plátky, přihrádkový email, filigrán, perly, 

rubíny, 108,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv.č. XIII 16. Foto: 

Archiv KHM. 

 

12. Ceremoniální meč (detail s říšskou orlicí), Palermo, před 1220, hlavice meče s říšskou 

orlicí a českým lvem, meč: ocelová čepel, záštita a rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, 

zdobené filigránem a emailem; hlavice: pozlacené stříbro, doplněno v Praze ve třetí čtvrtině 

14. století.; pochva: dřevo polepené pergamenem, lněné pouzdro, zlaté plátky, přihrádkový 

email, filigrán, perly, rubíny, 108,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, 

inv. č. XIII 16. Foto: Archiv KHM. 

 

13. Ceremoniální meč (detail s českým lvem), Palermo, před 1220, hlavice meče s říšskou 

orlicí a českým lvem, meč: ocelová čepel, záštita a rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, 

zdobené filigránem a emailem; hlavice: pozlacené stříbro, doplněno v Praze ve třetí čtvrtině 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 70

14. století.; pochva: dřevo polepené pergamenem, lněné pouzdro, zlaté plátky, přihrádkový 

email, filigrán, perly, rubíny, 108,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, 

inv. č. XIII 16. Foto: Archiv KHM. 

 

14. Ceremoniální meč (detail hlavice), Palermo, před 1220, hlavice meče s říšskou orlicí a 

českým lvem, hlavice meče s říšskou orlicí a českým lvem, meč: ocelová čepel, záštita a 

rukojeť ze dřeva, obložené zlatem, zdobené filigránem a emailem; hlavice: pozlacené stříbro, 

doplněno v Praze ve třetí čtvrtině 14. století.; pochva: dřevo polepené pergamenem, lněné 

pouzdro, zlaté plátky, přihrádkový email, filigrán, perly, rubíny, 108,5 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 16. Foto: Milan Pech. 

 

15. Relikviář s paží svaté Anny, Praha (?), třetí čtvrtina 14. století,  schránka: pozlacené 

stříbro, 20,8 x 3,4 x 3,6 cm; osazení relikvie: zlato, 18,2 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 28. Foto: Archiv KHM. 

 

16. Relikviář se zubem sv. Jana Křtitele, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, 

horský křišťál, 41 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 27. 

Foto: Archiv KHM. 

 

17. Pouzdro říšské koruny (boční pohled), Praha, po 1350, vnější strana: nádoba z kůže, šitá 

ve vrstvách, se slepotiskem a řezbou do kůže, částečně barvená; vnitřní strana: modrý samet; 

spona a zámek: železo; výška 25 cm, průměr 30,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 30. Foto: Archiv KHM. 

 

18. Pouzdro říšské koruny (víko), Praha, po 1350, vnější strana: nádoba z kůže, šitá ve 

vrstvách, se slepotiskem a řezbou do kůže, částečně barvená; vnitřní strana: modrý samet; 

spona a zámek: železo; výška 25 cm, průměr 30,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 30. Foto: Archiv KHM. 

 

19. Pouzdro na svatováclavskou korunu, 1347, Praha, kůže se slepotiskem a řezbou, 

kolorovaná, výška 25,3 cm, šířka 32 cm, Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta, inv. č. K 19. 

Reprodukce z výstavního katalogu: z Jiří FAJT / Barbara Drake BOEHM (ed.): Karel IV. 

Císař z boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 75. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 71

20. Pouzdro ceremoniálního meče, Praha, po 1350, hnědá kůže s bohatou řezbou, uvnitř 

potažená červeným sametem, železné kování, délka 115 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 33. Foto: Archiv KHM. 

 

21. Relikviář se články řetězů tří apoštolů, Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina 

vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

22. Relikviář se články řetězů tří apoštolů (detail víka), Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, 

rytina vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

23. Relikviář se články řetězů tří apoštolů (detail čelní strany), Řím nebo Praha kolem 1368, 

zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 

2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 29. Foto: Archiv 

KHM. 

 

24. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Pavla (Relikviář se články řetězů tří apoštolů), Řím 

nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé 

kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. 

č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

25. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Jana Evangelisty (Relikviář se články řetězů tří 

apoštolů), Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; 

email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

26. Prsten připevněný k článku řetězu sv. Petra (Relikviář se články řetězů tří apoštolů), Řím 

nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; email, drahé 

kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. 

č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

27. Nápis na prstenu připevněném k článku řetězu sv. Pavla (Relikviář se články řetězů tří 

apoštolů), Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 72

email, drahé kameny, železo, 12,5 x 5,1 x 2,8 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. XIII 29. Foto: Archiv KHM. 

 

28. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty, Řím nebo Praha kolem 1368, zlato, rytina 

vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25. Foto: Archiv KHM. 

 

29. Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty (boční strana), Řím nebo Praha kolem 1368, 

zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25. Foto: Archiv KHM. 

 

30: Relikviář s částí tuniky sv. Jana Evangelisty (detail kameje), Řím nebo Praha kolem 1368, 

zlato, rytina vyplněná černou organickou hmotou; kamej, horský křišťál. 26,1 x 12,3 x 2,2 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII 25. Foto: Archiv KHM. 

 

31. Kříž s ostatkem Kristovy bederní roušky (tzv. Urbanův kříž), Praha, kolem 1376, noha 

1522, zlato, 5 safírů, 7 spinelů, velká křišťálová čočka, rytý dekor vyplněn tmanou masou, 

výška 31 cm, šířka 23 cm, tloušťka 1,5 cm, Praha, Metropolitní kapitula u sv. Víta.  

Reprodukce z výstavního katalogu: z Jiří FAJT / Barbara Drake BOEHM (ed.): Karel IV. 

Císař z boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 164. 

 

32. Relikviář se dřevem z jesliček, Řím nebo Praha, obruba s drahokamy pravděpodobně 

Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm,  Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24. Foto: Archiv KHM. 

 

33. Relikviář se dřevem z jesliček (detail), Řím nebo Praha, obruba s drahokamy 

pravděpodobně Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24. Repodukce z knihy: Rotraud 

BAUER (ed.): Weltliche und geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 1978, 179. 

 

34. Relikviář se dřevem z jesliček (detail otisku antické gemmy), Řím nebo Praha, obruba 

s drahokamy pravděpodobně Praha, po roce 1368, zlato, drahokamy, perly, 49 x 4,1 x 3,9 cm,  

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 24. Foto: Archiv KHM. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 73

35. Paul Juvenel: Obraz říšských relikvií, mezi léty 1579-1643, tempera, rozměry neuvedeny, 

Germanischen Nationalmuseum, Norimberk. Reprodukce z knihy: Arpan 

WEIXELGÄRTNER, Geschichte im Widerschein der Reichskleinodien, Baden/Leipzig 1938, 

obr. 22. 

 

36. Hans von AACHEN s dílnou: Císař Matyáš jako český král, kolem 1613/14, olej na 

plátně, 200,5x95,7 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. GG 3254. 

Reprodukce z knihy: Rotraud BAUER (ed.): Weltliche und geistliche Schatzkammer. 

Bildführer, Wien 1978, 118. 

 

37. České korunovační žezlo, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, délka 79,6 cm, 

Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44. Foto: Archiv KHM.  

 

38. České korunovační žezlo (detail fleuronu), Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené 

stříbro, délka 79,6 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44. 

Foto: Archiv KHM. Reprodukce z knihy: Rotraud BAUER (ed.): Weltliche und geistliche 

Schatzkammer. Bildführer, Wien 1978, 35. 

 

39. České korunovační žezlo (detail fleuronu), Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené 

stříbro, délka 79,6 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. XIII. 44. 

Foto: Milan Pech 

 

40. České korunovační jablko, Praha, třetí čtvrtina 14. století, pozlacené stříbro, 16 cm, Wien, 

Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer,  inv. č. XIV 43. Reprodukce z knihy: Karel 

STEJSKAL: Dějiny umění. Umění na dvoře Karla IV., Praha 2003, 75. 

 

41. Tzv. Monile Karla Velikého, Praha (?), polovina 14. století, zlatý plech na dřevěném 

jádru, horský křišťál, onyxová kamej, 14,5 x 9,3 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. D 128. Foto: Archiv KHM. 

 

42. Tzv. Monile Karla Velikého (pohled zestrany), Praha (?), polovina 14. století, zlatý plech 

na dřevěném jádru, horský křišťál, onyxová kamej, 14,5 x 9,3 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. D 128. Foto: Archiv KHM. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 74

43. Tzv. Monile Karla Velikého (pohled zezadu), Praha (?), polovina 14. století, zlatý plech 

na dřevěném jádru, horský křišťál, onyxová kamej, 14,5 x 9,3 cm, Wien, Kunsthistorisches 

Museum, Schatzkammer, inv. č. D 128. Foto: Archiv KHM. 

 

44. Relikviář svaté Hedviky, Německo nebo Čechy, konec 14. století, pozlacené stříbro, sklo, 

7,8 x 8,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 105. Foto: 

Archiv KHM. 

 

45. Relikviář svaté Hedviky (detail zestrany), Německo nebo Čechy, konec 14. století, 

pozlacené stříbro, sklo, 7,8 x 8,5 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. 

č. Kap. 105. Foto: Archiv KHM. 

 

46. Relikviářový kříž, Praha (?), kolem 1380/1400, pozlacené stříbro, výška 45cm, noha: šířka 

21 cm, hloubka 13 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. 

Foto: Archiv KHM. 

 

47. Relikviářový kříž (detail vrcholu kříže), Praha (?), kolem 1380/1400, pozlacené stříbro, 

výška 45 cm, noha: šířka 21 cm, hloubka 13 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, 

Schatzkammer, inv. č. Kap. 223. Foto: Milan Pech. 

 

48. Relikviářový kříž (detail zestrany), Praha (?), kolem 1380/1400, pozlacené stříbro, výška 

45cm, noha: šířka 21 cm, hloubka 13 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, 

inv. č. Kap. 223. Foto: Milan Pech. 

 

49. Relikviářový kříž (detail nohy), Praha (?), kolem 1380/1400, pozlacené stříbro, výška 

45cm, noha: šířka 21 cm, hloubka 13 cm, Wien, Kunsthistorisches Museum, Schatzkammer, 

inv. č. Kap. 223. Foto: Milan Pech. 

 

50. Monstrance z Mělníka, Praha, kolem 1380, zlacené stříbro a horský křišťál, 71 cm, 

Mělník, Římskokatolická farnost – proboštství, inv. č. A7. Reprodukce z výstavního katalogu: 

z Jiří FAJT / Barbara Drake BOEHM (ed.): Karel IV. Císař z boží milosti. Kultura a umění za 

vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006, 254. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 75

X. Seznam použitých pramenů a literatury 

Seznam použitých pramenů  

• Kroniky doby Karla IV. (úvod Marie BLÁHOVÁ), Praha 1987 

• MURR Christoph Gottlieb: Journal zur Kunstgeschichte und zur allgemeinen 

Literatur, Nürberg 1789 

• Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia, opera Friderici Jenšovský, 

Pragae 1944-1954 

Seznam použití literatury 

• BAUER Rotraud (ed.)/ Weltliche und geistliche Schatzkammer. Bildführer, Wien 

1978 

• BAUM Wilhelm: Císař Zikmund. Kostnice, Hus, Války proti Turkům, Praha 1996 

• BENDA Klement a kol. :Od Velké Moravy po dobu gotickou. Dějiny uměleckého 

řemesla a užitného umění v českých zemích I., Praha 1999 

• Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad, Praha 2006 

• BOUŠE Zdeněk / MYSLIVEC Josef: Sakrální prostory na Karlštejně, in: Umění XIX, 

1971 

• CIBULKA Josef: Český řád korunovační a jeho průvod, Praha 1934 

• CIBULKA Josef: Korunovační klenoty království Českého, Praha 1969 

• CIBULKA Josef: Zlatnická rytina, jako předchůdce grafické rytiny, in:Umění 5, Praha 

1933 

• FAJT Jiří (ed.) Dvorské kaple vrcholného a pozdního středověku a jejich umělecká 

výzdoba, Praha 2003 

• FAJT Jiří / ROYT Jan / GOTTFRIED Libor: Posvátné prostory hradu Karlštejna, 

Praha 1998  

• FAJT Jiří/DRAKE BOEHM Barbara (ed.): Karel IV. Císař z boží milosti. Kultura a 

umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha 2006. 

• FILLITZ Hermann: Die Insignien und Kleinodien des Heiligen römischen Reiches , 

Wien/München 1954  

• FILLITZ Hermann: Die Schatzkammer in Wien, Wien/München 1964 

• FILLITZ Hermann: Die Schatzkammer in Wien. Symbole abendländischen 

Kaisertums, Salzburg und Wien 1986 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 76

• FILLITZ Hermann: Katalog der Weltlichen und der Geistlichen Schatzkammer, Wien 

1968 

• FRITZ Johan Michael: Die Goldschmidekunst  am Hofe Karls IV.-Korreferat zu 

Otavsky, in: Kunstchronik II., 1977 

• FRITZ Johan Michael: Gestochene Bilder, Köln/Graz 1996 

• GALL Günter: Leder im europäischen Kunsthandwerk, Braunschweig 1965 

• GAUPMANN Barbara: Die Reliquien der Geistlichen Schatzkammer. Ihre Geschichte 

und Bedeutung.(diplomová práce na  Geistes- und Kulturwissenschaftlichen fakultät , 

Universität Wien), Wien 2003 

• GRIMME Günther Ernst: Goldschmiedekunst im Mittelalter. Form und bedeutunge 

des Reliquiars von 800 bis 1500, Köln 1972 

• HALL James: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, Praha 1991 

• HLEDÍKOVÁ Zdeňka: Fundace českých králů ve 14. století., in: Sborník historický 

28, 1981 

• HLOBIL Ivo a kol.: České korunovační klenoty, Praha 1998 

• CHADRABA Rudolf/ DENKSTEIN Vladimír/KRÁSA a kol.: Josef Dějiny českého 

výtvarného umění I. /2, Praha 1984 

• KAVKA František: 5.4 1355. Korunovace Karla IV. císařem Svaté říše římské, Praha 

2002 

• KIRCHWEGER Franz (ed.):  Die Heilige Lanze in Wien. Insignie- Reliquie-

Schicksalsspeer, Wien/ Milano, Wien 2005 

• KLUČINA Petr: Zbroj a zbraně. Evropa 6. -17. století, Praha-Litomyšl 2004 

• KRÁSA Josef: Karlovy Pečeti, in: VANĚČEK Václav (ed.): Karolus Quartus, Praha 

1984 

• KRENN Stefan: ST.Hedwigs Relquiar (Inv. N. Kap. 105) (nepublikováno), archiv 

Kunsthistoriches Museum Wien, 1989  

• KUBÍNOVÁ Kateřina: Imitatio Romae – Karel IV. a Řím, Praha 2006 

• LEGNER Anton (ed.): Die Parlerer. Europäische Kunst unter den Luxemburgen 1350-

1400, Köln 1978 

• LORENC Vilém: Nové Město Pražské, Praha 1973 

• OTAVSKÝ Karel, Die Sankt Wenzelskrone im Prager Domschatz und die Frage der 

Kunstauffassung am Hofe Kaiser Kars IV., Bern atd. 1992 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 77

• OTAVSKÝ Karel: Das Mosaik am Prager Dom und drei Reliquiare in Prag und Wien: 

Karl IV. Kunstaufträge aus seiner Spätzeit,in: FAJT Jiří / HÖRSCH Markus (ed.): 

Künstlerische Wechselwirkungen in Mitteleuropa, Ostfildern 2006 

• OTAVSKÝ Karel: Kult nástrojů Kristova Umučení a Karlštejnská látka s anděly, in: 

BENEŠOVSKÁ Klára / KUBÍNOVÁ Kateřina (ed.): Benediktinský klášter na 

Slovanech v Srdci Prahy, Praha 2007  

• PETRÁŇ Josef: Dějiny hmotné kultury I/1-2, Praha 1982 

• PODLAHA Anton / ŠITLER Eduard: Der Domschatz in Prag, Prag 1903  

• POCHE Emanuel: Umělecké řemeslo, in:  POCHE Emanuel (ed.): Praha středověká, 

Praha 1983 

• RAVIK Slavomír: O světcích a patronech, Praha 2006 

• ROYT Jan: Slovník biblické ikonografie, Praha 2006 

• RÜCKERT Rainer: Zur Form der Byzantinischen Reliquiare, in: Münchener Jahrbuch 

der Bildenden Kunst VIII/ 1957, München 1957 

• SEIPEL Wilfried a kol.: Hauptwerke der Weltlichen Schatzkammer, Wien 2005, 46 

• SCHLOSSER Julius von: Die Schatzkammer des allerhöchsten Kaiserhauses in Wien, 

Wien 1918 

• SCHNELBÖGEL Julia: Die Reichskleinodien in Nürnberg 1424-1523, in: 

Mitteilungen für Geschichte  der Stadt Nürnberg Bd.51, Nürnberg 1962 

• SCHRAMM Percy Ernst/ FILITZ Hermann: Denkmale den deutschen Könige und 

Kaiser,Bd.II.,  

• SCHWARZENBERG Karl: Die Sankt Wenzels-Krone, Wien 1982 

• SKÝBOVÁ Anna: České královské korunovační klenoty, Praha 1982 

• STEHLÍKOVÁ Dana: Encyklopedie českého zlatnictví, stříbrnictví a klenotnictví, 

Praha 2003  

• STEJSKAL Karel: Dějiny umění. Umění na dvoře Karla IV., Praha 2003  

• SWOBODA Karl M. (ed.): Gotik in Böhmen. Geschichte, Geselschaftsgeschichte, 

Architektur, Plastik und Malerei, München  1969 

• VANĚČEK Václav (ed.): Karolus Quartus, Praha 1984 

• VÍTOVSKÝ Jakub, Zlatnictví na dvoře Václava II., in: Umění 13. století v Českých 

zemích, Praha 1983 

• WEIXELGÄRTNER Arpad: Führer durch die Weltliche Schatzkammer, Wien 1937 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 78

• WEIXELGÄRTNER Arpad: Geschichte im Widerschein der Reichskleinodien, 

Baden/ Leipzig 1938  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 79

XI. Anotation 

 
Key words: Charles IV, Luxembourgs, medieval Bohemia, goldsmith, Secular and 

Ecclesiastical Treasury in Wienna. 

 

This bachelor thesis is about significant Czech goldsmith works produced in the 14th 

century Bohemia which are nowadays located in Secular and Ecclesiastical Treasury 

(Weltliche und Geistliche Schatzkammer) in Vienna. After depicting of a concise 

development Viennese court collections the text concentrates on the seventeen works of art, 

specifically on their history, technical qualities, artistic or art historical charakteristics. The 

thesis includes several items of the Holy Roman Empire treasury which were modified or 

supplemented between 1350 and 1378, when Charles IV managed them. Afterwards it 

discusses tree reliquaries, which became a part of the Holy Roman Empire treasury during the 

Sigismund of Luxembourg era. The treatise also deals with a Czech royal spehere and scepter, 

which were used until 1627. In conclusion there are described another three reliquaries 

deposited in the Ecclesiastical Treasury in Vienna. The possibility of their Czech origin is a 

matter of great concern for some authors.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

